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SAUGUMAS SUĖMĖ 49 KARININKŲ 
BANDŽIUSIŲ NUVERSTI VALDŽIĄ
ATĖNAI. — Graikijos saugumas suėmė tris generolus, 12 

pulkininkų ir 25 kitų laipsnių karininkus, įtariamus organizavus 
pirmadienio perversmą, kuris nepavyko. Suimtųjų tarpe dau
giausia jaunesnio amžiaus karininkų, kurie liko ištikimi buvu
siai karinei diktatūrai, nuverstai prieš 7 mėn. Perversmo numal
šinimas praėjo be kraujo praliejimo. Gynybos ministeris Evan- 
gelos Averoff pirmadienį paskelbė, kad “keli atgailos nedaran
tieji kvailiai” bandė suorganizuoti sukilimą prieš demokratinę vy
riausybę.

GINKLUS, NORS INDAI PROTESTUOJA
WASHINGTON AS. — Amerikos vyriausybė pirmadienį ofi

cialiai paskelbė, kad 10 metų galiojęs draudimas parduoti Indijai 
ir Pakistanui ginklus, atšaukiamas. Pakistanas tuoj išreiškė savo 
pasitenkinimą dėl tokios politikos, tačiau Indijos vyriausybė pa
siuntė Washingtonui griežtą protestą. Indijos ambasadorius Ame
rikoje T. Kaul sušaukė spaudos konferenciją, kurioje apgailesta
vo Amerikos elgesį, kuris prives prie ginklų lenktynių ir pakenks 
Amerikos-Indijos santykiams, o taip pat sutrukdys pagerinti san
tykius tarp Indijos ir Pakistano.

Valstybės departamentas pa
aiškino, kad ateityje ginklai Pa
kistanui ar Indijai bus parduo
dami už pinigus. Nors Indija te
oretiškai irgi gali pirkti JAV 
ginklus, šis uždraudimo atšau
kimas palies daugiausia-Pakis
taną, nes ,Indija savo ginklus 
perką iš Sovietų Sąj ungos arba 
pati gaminasi namie.

Pakistano premjeras Ali Bhut
to pareiškė, kad Indijai nžra ko 
bijoti ginklų uždraudimo atšau
kimo, nes Pakistanas neturi in
tereso pakeisti strateginį jėgų 
balansą. Valstybės departamen
to pareigūnas Robert Anderson 
paaiškino spaudai, kad Ameri
ka neplanuoja būti didesnio mas
to ginklų tiekėju šioje pasaulio' 
dalyje. Ginklai nebus duodami 
skolon ar išsimokėjimui. Pakis
tanas turįs gauti ginklų savo 
saugumo sustiprinimui.

Naujasis Amerikos ambasa
dorius Indijai William Saxbe 
jau buvo pakeliui Į Indiją, kai 
atėjo žinia apie ginklų embar
go atšaukimą. Jis gavo instruk
ciją iš valstybės departamento 
kol kas į New Delhi nevažiuoti, 
bet pasilikti Bangkoke, Tailan- 
dijoje. Saxbe pareiškė spaudai, 
kad jis rekomendavo neparduoti 
Pakistanui ginklų, tačiau nesu
gebėjo įtikinti savo viršininkų 
valstybės departamente. Dabar 
jam lieka naują Amerikos po
litiką remti.

Tuo pačiu metu, kai buvo pa
skelbta nauja Amerikos ginklų 
politika, į Indiją su delegacija 
atvyko sovietų gynybos minis
teris maršalas Grečka tartis apie 
Indijos ginklavimo problemas.

Ragina kinus 
susitaikinti

MASKVA. — Sovietų Pravda 
vedamajame vėl raginą Kiniją 
siūlyti konkrečius, pozityvius 
žingsnius, kurie išspręstų užsi- 
senėjusį Kinijos - Sovietų Sąjun
gos ginčą dėl valstybių sienos. 
Sovietai esą nekalti dėl santy
kių pablogėjimo. Maskvos pa
žiūros į tuos santykius nepasi- 
keitusios.

Pravda cituoja Brežnevo pa
reiškimą lapkričio mėn. Mon

golijoje, kur jis pasakė, kad so
vietai nestato jokių sąlygų san
tykių su Kinija pagerinimui. 
Kartu Grežnevas atmetė Kini
jos statomas sąlygas — atitrauk
ti nuo sienos sovietų karines jė
gas. Pravda rašo, kad sovietai 
neturi Kinijai jokių teritorinių 
reikalavimų, tačiau nepriima ir 
Kinijos tvirtinimo, kad sienos 
atsiradusios neteisingų sutarčių 
pasėkoje.

MIAMI. — Kubos pabėgėlis 
Luciano Nieves, 43 metų, žino
mas Fidel Castro režimo priešas, 
buvo nušautas ligoninės auto
mobilių kieme šešiais šūviais.

WASHINGTONAS. — Sekre
torius Kissingeris tarėsi su Kip
ro graikų vadu Glafeos Clerides 
apie Kipro problemas. Pasitari
muose dalyvavo ir pasekretorius 
Joseph Sisco. Kipre, tuo tarpu, 
susirinko 49 asmenų turku sei
mas ir davė priesaiką.

QUITTO. — Ekvadoro naftos 
gamyba buvo amerikiečių bend
rovių sumažinta, kai vyriausybė 
nesutiko padidinti bendrovių 
pelno. Sumažinimas gali privers
ti Ekvadorą atpiginti naftą, nes 
„valstybės biudžetui gresia de
ficitas. Sumažinta gamyba pri
vertė pasitraukti iš pareigų 
gamtos turtų minister} admirolą 
Gustavo Jarrin, kuris reikalauja 
nacionalizuoti Amerikos ’ naftos 
bendrovių turtus Ekvadore.

NEW YORKAS. — Olandijos 
konsulate New Yorke buvo su
šaukta spaudos konferencija, ku
rioje į reporterių klausimus at
sakinėjo Olandijos princesė Chri
stina ir jos sužieduotinis kubie
tis Jorge Guillermo. Vestuvės 
įvyks birželio 30 d. Utrechto ka
tedroje, Olandijoje. Jaunikis at
vyko į Ameriką 1960 metais, jo 
tėvas yra gydytojas, o motina 
vienu metu buvo Kubos aukštes
niojo švietimo ministerė.

ROMA. — Italijos emigraci
jos konferencija, kuri tęsis visą 
savaitę, buvo atidaryta Romoje, 
užsienio reikalų ministerijos su
ruošta. Italija yra davusi pasau
liui daugiau emigrantų už kitas 
tautas. Vien Amerikoje gyve
na apie 15 mil. italų kilmės ame
rikiečių. šiuo metu’ užsieniuose 
gyvena 6 milijonai italų emigran
tų. Ekonominė krizė Vakarų 
Europoje privertė namo grįžti 
apie 50,000 italų, kurie dirbo 
Vokietijoje, Šveicarijoje ir ki
tose Vakarų Europos šalyse.

ČIKAGA. — Demokratų par
tijos vadovybė Čikagoje jau pa
sirinko kandidatą mirusio kon
greso nario John 
vieton. Tai lenkų 
Fary, demokratas 
legislatures narys.
dar keturi kandidatai; visi len
kų kilmės, nes Kluczynskis at
stovavo lenkų apgyventam Či
kagos rajonai.

ADDIS ABABA. — šimtai eri- 
trėjiečių, kurie bandė sugrįžti, 
sukilimui prasidėjus, į savo pro
vinciją, liko pakelyje, nes ka
riuomenė užblokavo kelius. Dau
gelis bijo grįžti atgal į Adis 
Ababą ar kitus Etiopijos mies
tus.

Kluczynskio 
kilmės John 
Springfieldo 
Be jo buvo
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ITT Cable - Hydrospace įmonėje darbininkas lygiuoja ratu, vyniodamas pusiau užbaigtą povande
ninį telefono kabelį, kuriame yra 41 plieno viela, apdengta variu ir apvyniota polyethylene me

džiaga, kuri nepraleidžia elektros.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
; MASKVA. .— Nikąlojųs Bul- 
gamnas,'huvęs Sovietų Sąj ungos 
premjeras, mirė 79 metų. Įsijun
gęs į komunistų partiją nuo jau
nų dienų, Bulganinas buvo bai
siosios “čekos” narys, slaptos 
milicijos karininkas. Vėliau jis 
vadovavo Maskvos elektros ga
minių fabrikui, buvo Maskvos 
burmistras, Rusijos federacijos 
premjeras,, o nuo 1938.iki 1941 
m. Stalino buvo paskirtas vice
premjeru. Karo metais jis bu
vo vyriausiu armijos politruku. 
Po karo Stalinas jį paskyrė gy
nybos ministeriu.

Chruščiovas padarė Bulgani
na premjeru 1955 m. ir kartu su 
juo važinėjo po užsienius, kaip 
“B ir K” komanda, demonstruo
janti vyriausybės ir partijos 
“kolektyvinį valdymą”. Chruš
čiovas 1958 m. pats pasiėmė ir 
premjero vietą, o Bulganina pa
žemino iki banko direktoriaus, 
o dar po kelių mėnesių išsiuntė 
jį į Stavropolio provinciją eko
nominės tarybos direktoriaus 
vieton. Bulganinas buvo paša
lintas iŠ politbiuro, nes jis iš
ėjo prieš Chruščiovą su keliais 
kitais ir pralaimėjo. Chruščio
vas Bulganiną apkaltino, kad jis 
susidėjęs su buvusiu premjeru 
Malenkovu, Kaganovičium, Mo
lotovu ir Pravdos redaktorium 
šepilovu. Visi jie buvo nustum
ti nuo valdžios lovio. Po kiek 
laiko tas pats likimas ištiko ir 
Chruščiovą, kurį jo buvęs prem
jeras pragyveno 4 metais.

Mirė D. Juknevičiūtė
v*1-

Vasario 25 d. rytą po sunkios 
vėžio ligos Detroite mirė akto
rė, režisierė, menininkė Dalia 
Juknevičiutė-Šimoliūnienė, Nau
jienų bendradarbio dr. Sauliaus 
šimoliūno žmona, šį šeštadienį 
ji būtų turėjusi 40 metų.

Dalia Juknevičiūtė buvo gabi 
aktorė, taip pat režisavusi ne vie
ną brandų spektaklį. Ji baigė 
Goodmano Teatro studiją ir Či
kagos Meno Institutą. Dirbo 
dail. Valeškos studijoje. Vėlio- 
nė bus laidojama Čikagoje.

♦ Čikagoje nibrė 77 metų juo
dųjų islamo išpažinėjų vadas 
Mohammad. - -

o Maskvoje milicija suėmė 
septynis žydus, kurie demon
stravo prie Lenino Bibliotekos, 
reikalaudami vizų važiuoti į Iz
raeli.

o Vienoje suvažiavę naftos 
valstybių ministerial nutarė pa
likti tas pačias naftos kainas, ku
rios buvo nustatytos gruodžio 
mėn. — po 10.12 dot už statinę.

♦ Paryžiuje Viet Congo dele
gacija pasiskundė, kad Pietų 
Vietname dar dirba 25,000 
amerikiečių karinių patarėjų ir 
trenerių. Amerikos vyriausybė 
teigia, kad Vietname yra apie 
1,000 patarėjų ir tiekimo tvar
kytojų.

♦ Nors 20 kongreso narių ža
dėjo vykti į Pietų Vietnamą, 
daugeliui atsisakius, vyks tik 5 
Atstovų Rūmų nariai Kiti tvir
tina, kad turi daug darbo kon
grese ir negali važinėti. Tarp 
važiuojančių yra didelė Vietna
mo karo ir paramos Vietnamui 
priešininkė Bella Abzug.

*• žymus Filipinų žurnalistas, i 
buvęs karštas prezidento Mar
cos rėmėjas, Primitive Mijares, 
išbėgo iš Filipinų ir paprašė 
Amerikoje politinės globos.

♦ Vakar Indijos valdžia pa
tvirtino šeiką Abdulą Kašmiro 
provincijos vyriausybės galva. 
Daug metų šeikas kovojo už 
Kašmiro nepriklausomybę ir 
jam buvo draudžiama Kašmire 
gyventi. Daug laiko jis praleido 
kalėjimuose, kol nusprendė su
sijungti su Indija ir uždaryti sa
vo “pi ėbišeito partiją”.

♦ Ispanijos spauda skelbia, 
kad Ispanijos vyriausybė parei
kalavo iš Amerikos uždaryti 
dvi karines bazes: Torrejon ir 
Moron aviacijos bazes. Sutar
tis dėl tų bazių pasibaigia rug- 
piūčio mėn. Kitos dvi bazės: 
Polaris povandeninių laivų — 
prie Rotos ir Zaragoza aviacijos 
bazė galės toliau Ispanijoje pa
silik U.

WASHINGTONAS. —'Gyny
bos sekretorius Schlesingeris 
TV programoje “Issues and Ans
wers” pasakė, kad Kambodija pa
klius (komunistų nagus, jei kon
gresas nepatvirtins 222 mil. dol. 
karinės paramos. Kambodijos 
praradimas būtų katastrofiškas 
Amerikos užsienio politikos pra
laimėjimas. Ihdokinijos prara
dimas Amerikos pažadus sukom
promituotų Viduriniuose Rytuo
se, Kinijoje ir daug kur kitur. 
Niekas amerikiečiams daugiau 
netikėtų.

Sekretorius negalėjo atsaky
ti j klausimą, kada Pietų Viet
namas galės gyventi vienas pats, 
be Amerikos paramos. Daug 
priklausytų nuo Kinijos, Sovie
tų Sąjungos ir Šiaurės Vietna
mo politikos, pasakė Schlesinge
ris.

NICOSIA. — Kipro turkai su
darė savo zonos laikiną seimą, 
kuriame yra buvę Kipro seimo 
nariai, profesinių organizacijų 
atstovai, iš viso 49 asmenys.

;• 5lX i
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Generolas Aleksandrai H sigh, Na to 
kariniu jėgy vadai, turi Ir Briuselyje 
daug prieiy, kurie spaudai pranatinė
je viski, kas galėtu jam padaryti ne
malonumu. Gan. Ha I g nemėgstamas, 
nes buvo Nlxono Baltyje ROmv štabo 

virti n inkai.

s

Lėktuvai gabens j 
Phnom Penhą ryžius

WASHINGTONAS. — Philip 
Habib, valstybės sekretoriaus 
asistentas, pranešė senato pa
komitečiui, kad nuo antradienio 
Amerikos transporto lėktuvai 
pradės gabenti į apsuptą Kambo
dijos sostinę ryžius ir kitą mais
tą. Per 30 dienų numatoma pri
statyti 17,500 tonų ryžių, šis 
oro tiekimas kainuos 180,000 dol. 
kasdien. Todėl vyriausybė ra
gina kongresą padidinti Kambo- 
dijai skirta parama dar 22 mil. 
dol. ■
’ Departamento' asistentas nu

piešė senatoriams labai despera
tišką Kambodijos valdžios padė
tį. Visi keliai į sostinę yra per
kirsti ir net Mekongo upe jau 
nepraplaukia tiekimo laivai. Jei 
lėktuvai gabena amuniciją tai 
miesto gyventojams gresia mai
sto stoka, o lėktuvams skren
dant su ryžiais, tuštėja amu
nicijos sandėliai ir mažėja vil
tys . kada nors komunistus nuo 
miesto atmušti. Habib pareiš
kė, kad neskiriant naujų sumų, 
amunicija pasibaigs už mėnesio, 
o maistas — apie birželio mėn.

Priešo artilerija kasdien ap
šaudo prie Mekongo upės esanti 
Neak Luong miestą ir kariuome
nės bei laivyno bazę. Praneši
mai kalba apie Kambodijos lai
vyno karių maištą. Kareiviai 
atsisako plaukti Mekongo upe, 
nes trys, laivai nuskendo užplau
kę ant komunistų minų ar ap
šaudomi nuo krantu komunistu 
kareivių. Mūšiuose 24 mylios 
nuo Phnom Penho žuvo ir vie
nas generolas, karinės mokyklos 
viršininkas gen. Hem Pao.

Policija sulaikė 
Henry Fordą

LOS ANGELES. — Ford Mo
tors bendrovės prezidentas Hen
ry Ford buvo šeštadienio naktį 
sustabdytas eismo policijos ne
toli Santa Barbara, Kalifornijo
je. Jis buvo apkaltintas vaira
vimu girtame stovyje. Kartu su 
Fordu automobilyje buvo 35 me
tų graži mergina, modeliuotoja 
iš Grosse Pointe, Mich., kur di
delius rūmus turi ir Henry For
das. Panelė Kathleen DuRoss 
nebuvo išgėrusi ir policija ją pa
leido, o Fordas išbuvo keturias 
valandas nuovadoje 
jo 375 dol. užstato.

Niekas nežino, ką 
rė Santa Barbara
Blogiausia, kad jo žmona Chris
tina Ford yra išvykusi į Nepalį, 
kur ji dalyvauja Nepalio kara
liaus vainikavimo iškilmėse.

ir užmokė-

Fordas da- 
apylinkėse.

Nepatikrintomis žiniomis, per
versmą organizavo Atėnų šar
vuočių mokykla, parašiutininkų 
apmokymo centras Aspropyrgos 
ir 2-trojo armijos korpuso šta
bas Kozante.

Šarvuočių mokykla Goudi, Atė
nų priemiestyje, dalyvavo ir 
1967 m. balandžio 21 d. “revo
liucijoje”, kaip ją vadino bu
vusieji karinės diktatūros na
riai. Kariuomenėje yra dar daug 
karininkų, kuriems nepatiko ka
rinės diktatūros pakeitimas da
bartine valdžia. Kariuomenėje 
pradėtas valymas, buvusios val
džios šalininkų suiminėjimai ir
gi sukėlė nepasitenkinimą ka
riuomenės eilėse. Vyriausybė 
negalėjo visiškai sugriauti kadro 
Tf todėl perkėlimus ir atsargon 
paleidimus vykdo gan pamažu, 
už ką vyriausybę kritikuoja kai
riosios partijos. Po šio bandymo 
sukilti ta kritika dar pagyvės.

Daug graikų jaunimo pasida
vė karinės valdžios įtaigojimui, 
kad tik karinė valdžia išgelbėjo 
Graikiją iš komunizmo. Daug 
kam nepatiko demokratinės val
džios leidimas komunistų parti
jai atvirai veikti.

Karininkai nepatenkinti ir 
Graikijos politika Kipro atžvil
giu. Karinė diktatūra pati pa
sitraukusi, kad atėjusi civilinė 
valdžia suvienytų visą tautą ka
rui su Turkija. Tačiau vietoje 
karo civilinė valdžia nuolaidžiai 
priimanti visus turkų išsišoki
mus ir tuo pastatant! graikus 
Į gėdingą padėtį. Turkams oku
pavus be kovos dalį Kipro salos, 
daug graikų nacionalistų linkę 
pritarti karininkams, kurie rei
kalauja griežtesnio valdžios pa
sipriešinimo turkų agresijai.

Gynybos ministeris Averoff 
pripažino, kad karinei diktatū
rai pavyko per savo valdymo lai
kotarpį “išplauti smegenis” jau
nesniems graikams, nors daugu
mas jaunimo diktatūros nerė
mė. Jaunųjų karininkų tarpe ir 
kariūnų tarpe yra daug kari
nės diktatūros šalininkų, ku
riems nuosaiki dabartinės vy
riausybės politika atrodo ne pa- 
pakankamai griežta ir garbinga.

DAMASKAS. — Sirija ir Pa
lestinos Laisvinimo Organizaci
ja pirmadienį ragino Egiptą ir 
Jordaną šaukti visu keturių kon
ferenciją aptarti bendros linijos 
derybose su Izraeliu. Naujas da
lykas yra palestiniečių sutiki
mas sėsti už vieno stalo su Jor
dano karalium Husseinu.

CLOUDi
Saulėta, dieną 35°, naktį 25.
Saulė teka 7:32, leidžiasi 6:36



VIENOJE IŠ CHICAGOS LITUANICOS TUNTO 
* KAZIUKO MUGĖS DIRBTUVIŲ

P. Hofmanas baigia lietuvišką koplytstulpį.
Algio Pūro nuotr.

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS'VOSYLIUS

jausiąs skautės kandidates: Lisą 
IChiapettą, I orėtą Mikėnaitę ir 
I Dainę Kerelytę.

Adjutantė tolimesnę sueigos 
*eigą perduoda sesei Danutei Pet- 
įkūnaiteL Su atidumu ir nuošir
dumu ji veda dainų ir pačių ker- 
na v iečių kūrybos pynę (daly

vauja sesės M. Pociūtė, D. Pet- 
i kūnaitė. Dovilė Užubalytė, D. Ra- 
■ dzevičiūtė ir K. Likanderytė). 
Kartu su sesėmis keliaujame į 
tolimąją tėvynę, prisimename 
Vasario 16-tosios prasmę,

sutvirtiname ryšius su vi
same pasaulyje išblaškyta 

lietuvių tauta.
Ne vienai ir ašara išsprūsta. 

Baigiant sueigą, “Lietuva bran
gi” randa graudų atgarsį kersa- 
viečių sielose, nes visos žinome: 
nesvarbu, kur begyventume ir 
kiek kitus kraštus bevertintume, 
su Lietuva ir tauta mus riša am
žina gintarinė juosta, kurios nei 
laikas nei kasdienybė nenu
trauks. R. B.

CLEVELAND© NERINGOS TUNTO ŽIDINIETėS PRIE 
LIETUVIŠKU VAZŲ, PARUOŠTU KAZIUKO MUGEI

Cl«v«lando Kaziuko Mugė įvyks kovo 22 d.
V. Bacevičiaus nuotr.

VEIDAI

-Adresas; 7120 S? Rockwell St, Chicago, Ill. 60629
XII-JI METAI ’ L " NR. 8 (492)

Su Lietuva •MUS RIŠA GINTARINĖ JUOSTA
Chicagos kernaviečiy nuotaikos Vasario T6-tąįęf

"Aš neatsimenu žaliu-Svyruojančiu berželiy prie Nemuno, 
balto Palangos smėlio — ir į dangų siekiančiu' pušaičiy ... 
Zarasy krašto ežerėliai man tik pasakos dalis..'.
Bet aš jaučiu, kad aš esu lietuvė.

... Ramunė Kviklytė

Dievui, Tėvynei, Artimui — ’tai mūsų skautiškumo esmė, nu
sakanti mūsų laisvai pasirinktus ir kasdieniniame gyvenime ban
domus Įgyvendinti dvasinius įsipareigojimus.

DARBA1
7^ Tradicinė visų Chicagos tun

tų mugė įvyksta kovo 2 d. 10 vai. 
ryto Jaunimo Centre. Lituanicos 
tunto skautai ir jūrų skautai ri
kiuojasi pagrindiniam Jaunimo 
Centro koridoriuje 9:45 vai. Ri
kiuotę tvarko ps. R. Strikas. 
Jaunesnieji skautai ir bebrai ri
kiuojasi didžiojoje salėje drau
govėmis ir laibais. Rikiuotę 

■ tvarko s. J. Liubinskas. Mugės 
atidarymas 10 vai. Mugės ko
mendantas j. b. ps. J. Jovaraus- 
kas.

Ilgokai užtrukusiame pasita
rime buvo apsvarstyta Įvairių 
reikalų, kaip Seserijos naujosios 
patyrimo laipsnių programos, 
spaudinių leidimas, knygos Lie
tuviškoji Skautybė spausdini- 
nimas, manomo kviesti akivaiz
dinio LSS Tar. Pirmijos posė
džio ir k. klausimai.

11.15 apsilankė Brolijos Vy
riausias Skautininkas v. s. P. Mo
lis ir LSS Tarybos narė s. R. Mo
lienė. Vėl buvo apsitarta įvai
riais reikalais.

Prieš tai kelerių metų tarpe 
v. s. A. Saulaitis daug kartų įvai
riais sąjungos reikalais nuvažiuo
davo Į New Yorką, į Worcheste- 
rį ir kitur apylinkėse.

11.28—III.2 Los Angeles rajo
ne įvyks skautų-čių vadovų-ių 
bei skautininkų-ių sambūris — 
pasitarimai, lyg atsišviežmimo 
užsiėmimai, kurie ruošiami skau
tininkų jįamovės iniciatyva; Į 
juos' jau seniai pakviestas daly
vauti ir v. s. A. Saulaitis.

Pirmasis J. Vaičiūnienės

PABIRAI

CLEVELANDO
Pečiai pavargo nuo irklavimo, 

o kojos — nuo jojimo
Rudeniop įvyko sesių Nerin- 

giečių smagi iškyla Upper Cu
yahoga upės apylinkėje. Išvažia
vom iš Naujos parapijos kiemo 
anksti rytą ir netrukus atvykom 
Į stovyklavietę.

Pasistatėm palapines, ii- sto-

Tėvynę tad mylime visi; tačiau 
už vis reikšmingesnė ta meilė, 
kai ją išreiškiame gerai išmąsty-^ 
tu žodžiu ir darbais, kai tos ■mei
lės ir prisirišimo apraiškai ski
riame ypatingą dieną, skiriame 
Įspūdinga tunto sueigą.-

Nors žiemiškai kandus oras 
vasario ft-d. ne vieną viliojo lik
ti namuose, ryžtingos kernavie- 
tės rinkosi Chicagos Jaunimo 
Centre savo šeimoje pasidalinti 

. Vasario 16-tosios mintimis ir su
telkta nuotaika,

pasidžiaugti mūsų tautiniu 
bendrumu.

Sueigą pradedame šv. mišio-

mis, kurias atnašauja tunto dva
sios vadovas kun. dr. K. Trima
kas. Jo mintys šiandien ypač 
jautrios — keliaujame Į tolimą
jį Sibirą, į pavergtąją Lietuvą, 
prisimename kančioje ir prie
spaudoje tautini ir religini iden
titetą išlaikančius savo tautos 
narius.

Sugiedoję Lietuvos himną, su
sikaupusios, pereiname Į iškil
mingąją sueigos dalį, kurią ve
da tunto adjutante ps. f ii. Danu
tė Bruškytė. Vienetų raportai, 
įsakymai ir pranešimai. Džiau
giamės stebėdamos, kaip seseriš
kai “Mirgos” d-vė sutinka iš 
paukštyčių perskrendančias nau-

TADA, KAI LAIKO ŽODŽIAI KALBĖJO APIE ASTRONAUTUS 

svečiai kavinėje vienoje iš buvusiu Chicagos Kaziuko Mugkr.
G. Plačo nuotr.

dovus apdovanoju ordinais ar 
garbės ženklais.

Už Nuopelnus ordinu: ps. Vy
tautą Dilbą — Bostone, ps. Do
natą Dunda — Adelaidėje, Aus
tralija.

Vėliavos žymeniu; s. v. v. si. 
Andrių Baltrūną, Melbourne, 
Australija,' s. v. v. si. Romą Ma- 
rijošių, Toronto, Canada, s. v. 
v. si. Algį Simonavičių, Toron
to,. Canada, s. v. v. si. Šarūną 
Žiedą, Melbourne, Australija.

Pažangumo žymeniu: s. v. v. 
$L Jeronimą Bielkų, Sidney, Aus
tralija, s. v. si Darių Gečiaus- 
ką, Sydney, Australija, si. Vy- 
,tenį Goceitą, Toronto^ Canada, 
rvalt. Antaną Strauską, Toronto, 
Canada, si. Gailių Senkevičių, 

' Toronto, Canada.
Už didelę paramą skautams- 

Šiuos rėmėjus apdovanoju or
dinu “Už Nuopelnus” su rėmėjo 
kaspinu: Povilą Alekną, Sydney, 
Australija, Joną Laurinaiti, Syd
ney, Australija, Antaną Matjo- 
šką, Bostone, JAV.

Visus apdovanotus vadovus ir 
rėmėjus nuoširdžiai sveikinu.

Budėkime!
v. s. P. Molis, 

LSB Vyr. Skautininkas

1 vyklavietės savininkai nuveŽŽ 
, aunlrrEŽimiais mme ir baida
res 10 mylių nuo stovyklos. Pa
valgėm skanius pietus ir išplau
kėm pasroviui atgal į stovyklą. 
Teko matyti daug naujų, Įdomių 
ir savotiškų gamtos grožybių. 
Tikrai buvo puiki proga lavinti 
skautišką budrumą!

Suėmusios paskutinę energi
ją, pagaliau pasiekėm stovyklą. 
Nuvargusios, pavalgėm vakarie
nę (dėka mūsų šeimininkių Eg
lės Giedraitytės ir Daivos Petu- 
kauskaitės), linksmai padaina- 
vom prie laužo ir tuojau griuvom 
Į guolius. r

Kitą dieną teko skautėms jo
dinėti, tai ne tik pečiai nuvargo 
nuo irklavimo, bet ir kojos nuo 
jojimo! Vėliau po pietų dar sy
kį išplaukėm 4 mylias, šį kart 
visos geriau irklavo ir daug ma
žiau atsimušdavom į krantą ar
ba į vandens lelijas.

Sušlapusios, suvargusios, bet 
linksmai nusiteikusios sesės grį
žo namo, kartu parsiveždamos 
giedrią nuotaiką ir skautišką 
dvasią. S. Gruzdytė

Naujas Pilėnų tuntininkas
Ilgametis Pilėnų tunto tunti

ninkas ps. V. Staškus, vadova
vęs tuntui virš 7 metų, sausio 26 
perdavė pareigas naujam tun- 
tininkui sk., vyčiui ps. f ii. Ro
mui Vasiui.

S'venl&Tė’sRauTiiu'nliią ’sueiga
Sausio 0 d. įvyko* Clevelando 

skąutininkių Kalėdinė sueiga. Su
eigoje d^lyyayo gražus būrys se
sių ir svečias iš, Brąz^ijop kun. 
J. Kidykas.

1 Draugovės vadovybė, kurią 
šiais metais sudaro: s. Mirga Ki- 
žienė — pirmininkė, ps. Giedrė 
Matienė — pavaduotoja, v. s. Ma
rytė Puškorienė -m sekretorė.
s. Birutė Juodkienė — iždininkė, 
sėkmiagai; planuoja ir Įvykdo 
draugovės užsibrėžtus darbus, 
šiai sueigai Naujos parapijos ma
žąją salę gražiai ir skoningai pa
puošė lietuviams' būdingu • Kalė
diniu puošnumu buvo-net ir eg
lutė su nuostabiai' gražiais šiau
dinukais.

Sueiga pradėta giesme: Ty
liąją naktį ir sugiedota Dievui, 
Tau Tėvyne, ir žmonijai., -Pa
skutinės sueigos protokolą per
skaitė v. s. M. Puškorienė ir me
tinės sueigos protokolą perskai
tė v. s. R. Nasvytienė. Protoko
lai buvo labai kruopščiai pa
ruošti ir juose atsispindėjo sėk
minga draugovės veikla; ‘

Apsvarstę bėgamuosius drau
govės reikalus, .išklausėme s. 
Liudos Brizgienės pašnekesio 
“Skautininkės vaidmuo Seseri
joj”. Po pašnekesio buvo disku
tuojamos iškeltos mintys. Po to 
išklausėme kun. J. Kidyko pa
skaitą “Ir žodis tapo kūnu”. Pa
skaita buvo paruošta su giliu 
filosofiniu apmąstymu,' prista
tant pasaulio Įkūrimą,/kaip Die

vo meilės išdavą žmonijai.
■ Sugiedoję vakaro maldą ir pa-

Naujasis tuntininkas yra bai
gęs Cleveland State Universite
tą su labai aukštais įvertinimais 
(Magna cum Įaudė). Jis yra re
vizorius (accountant) dviejose 
įmonėse. Nuo jaunu dienų akt-y- .
viai dalyvauja Pilėnų Įrvaldyta > paruostas 
lando skautų eilėse, yra viso' 
skautiškojo jaunimo mėgiamas

-vadovas.

skanumynais, skirstėmės namo 
su pakilia kalėdine-Rųotaika. ?

Antrasis

VIENOJE

Ž” 
£

V
t

IŠ CLEVELANDO PILĖNU TUNTO DIRBTUVIŲ 
KAZIUKO MUGEI , ...

iš kairės — darbu vadovas s. v. R. Belzmskas.
- V- Bacevičiaus nuotr.

PAKELTIEJI
Į SKAUTININKŲ LAIPSNIUS 
IR APDOVANOTIEJI

Simui Kudirkai
— Gelež’nio Vilko ordinas

L SS Tarybos Pirm i jos Vasa
rio 16 d. proga aukščiausiu LSS i 
garbės ženklu — Geležiniu Vil
ku — apdovanotas narsus lietu
vis

Simas Kudirka, 
pasauliniu mastu iškėlęs Lie- i 

tuvos vardą.
išpopuliarinęs okupuoto kraš

to bei pavergtųjų padėtį,
savo laikysena iš naujo užžie- j 

bęs už Lietuvos laisvę kovos ži
burį.

savo didelės drąsos žygiais pa
skatinęs mūsų skautiškąjį jau
nimą veikti pavergtos tautos la
bui.
; Taip pat Vasario 16 d. proga:
I. Pakelti į skautininkų laipsnius;

A. į vyresniojo skautininko — 
Sį Petras Balsas Kanadoje.

B. į Skautininko —' ps. Vacys 
Ilgūnas Australijoje, ps. Aldo
na Jovarauskienė Chicagoje, ps. 
Elė Jurgutienė Kanadoje, ps. Da
nutė Korzonienė Chicagoje, ps. 
Palys Poška Toronte, ps. Irena Į 
Zubienė Hamiltone.

C. Pripažinta jūrų skautinin
ko — s. Vladas Rupinskas Chi
cago fe.

D. į paskautinmkio — Myko-'

las Banevičius Hartforde, Anta
nina Bulotienė Waterbury, Va
lentina Čepienė Bostone, Algir
das Jalinskas Hartforde, Vik
toras Kirkyla New Yorke, Kęs
tutis Nemickas New Yorke, Ona 
Silėnienė Erie, Pa., kun. Jonas 
H. Šulcas Brazilijoje, Romas Va- 
sys Clevelande. ' ''■■■

E. pakelti į jūrų paskautinin- 
kio — v. vi. Arimantas Aras Los 
Angeles.

F. pripažinti jūrų paskauti- 
ninkio — ps. Leopoldas Kupcike- 
vičius Chicagoje.
II. Apdovanoti LSS ordinais:

A. Geležinio Vilko ordinu — 
v. s. Dr. Aleksas Mauragis Aus
tralijoje ir v. s. Česlovas Senke
vičius Kanadoje.

B. Padėkos ordinu — v. s. Ka
zys Batūra Kanadoje ir v. s. Al
fonsas Samušis New Yorke.

C. Padėkos ordinu su rėmėjo 
kaspinu — f ii. Daiva Kezienė 
New Yorke.

D. Lelijos ordinu — v. s. Alek
sandras Jakštas Australijoje, s. 
Algis Gladas Worcestery, Mass., 
s. Rimantas Jakubauskas Wor
cestery, Mass., s, Laima Kiliulie- 
nė Bostone, jvs. Mykolas Mano- 
maitis Bostone.

š'ydingai sveikinimai ir geriau
si linkėjimai’

Budžiu
v. s. Antanas Sautailis.

LS3 Tarybos Pirmininkas

Tėveliai ir visi skautų ir skau
čių draugai kviečiami apsilanky
ti mugėje, kur veiks kavinės, 
valgyklos, žaidimų kambariai. 
Galima bus Įsigyti įvairių me
džio dirbimų ir 1.1, ir t. t.

Viską sunku apsakyti ne tik 
keliais, bet ir keliais šimtais žo
džių. Visi kviečiami ir visi lau
kiami Kaziuko Mugėje šį sekma
dienį.

Nepamirškime, kad pradžia 10 
vai. ryto. Atėjusieji 4 vai. p. p. 
jau randa tik šlavikus. Koresp.

-jį- Tarybos Pirmininko būsti
nėje. Po staigios ligos beveik 
visiškai pasveikus} LSS Tary
bos pirmininką v. s. A. Saulaitį 
Oakvillėje, Conn., II.9 aplankė 
LSS Tarybos vicepirmininkas v. 
s., A. Samušis ir Seserijos Vy
riausia Skautininke v. s. L. Mi- 
lukienė.

vardo būrelis. Pereitą sekmadie
nį, kai Chicagos skautininkės 
minėjo buv. Vyr.’ Skautininkės 
J. Vaičiūnienės mirties metines, 
Aušros Vartų tunto Gabijos 
draugovės vyr. skaučių kandida
čių būrelis savoįė sueigoje pa
sivadino v. s. J. Vaičiūnienės 
vardu, ši mintis būreliui buvo 
pasiūlyta vyr. sk* kand. Faus
tos Bobinaitės. Tuo mūsų jau
nos sesės pagerbė- buvusią VS, 
kurios įsakymu buvo Įsteigtas 
Aušros Vartų — pirmasis Se
serijos tuntas užjūryje. Tuo 
šios sesės parodo,, kad tėvynės 
meilės kelrodžiu ir pavyzdžiu 
pasirinko sesę Vaičiūnienę. Bū
reliui vadovauja vyr. sk. si. Dalė 
Gotceitienė. *’ ‘ ..

Apdovanojimai LSS Bro
lijoje. Vasario 16 d. proga šiuos 
LSB vyresnius ir jaunesnius ya-

ĮSITEMPE SKAUTININKAI TALKINA JAUNIESIEMS BROLIAMS, 
BESIRUOŠIANTIEMS KAZIUKO MUGEI

Kairėje — t. Ltvdaj Ramanauskas, dalinėje — v. s. Jonas Paronis.
Algio Pūro nuotr.

WHAT IF WE TOLD YOU TO COUGH UP $18.75 OR ELSE?
A Ettk over 4 cfcHasg far

Yog. -vooldji’t like k, of cocizm.
Y« see, oce of ie met 

things about buying U-S. Sevinp 
Bonds is that you dou hare

That*• bocause you happea 
to lire in a free country Trhers 
aobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Bonds.

First ef all, if you think 
they’re a get-ncb-quirk schema, 
forget it Bonds aren’t for you. 
They erjy pay off in the long 
kauL For a quick retunk there 
are a lo< better ways to make 
aUcL

They do pay off, however. 
4miwwly,af a matter of her

privilege of buying the uew 5 % 
Frcttiom Shares aloog rida 
yeurBondm

5& these are the selfish 
Jessees for buying Boods,

Good, b^ selfish-
There’s ooe other very 

portant ressou why Hnriiam 
already ow> over $52 biHion 
in Bond*.

It’s called pride.
It just 90 happens that amt 

Amoricans rtill chdooe to think 
this is the best piece oi real 
^tate going.

If you happen to be one ef 
these Americans who thinka 
there’s something to thia qqi i*W| 
•f ours, why oot buy into it.

Sign up for the Payroll Sav
ings Pfan where yw work

Or go to your bank.
AjU «xgk w that *1K TK

Take stock in America
IXS Savinas Bonds & Freedom Shaiw

1739 So. Halsted Street Chicago, Hl. 60608
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A. Brazis, Kristina Mileriūtė, 
Dalia Kučėnienė, V. Liorentas, 
Ahrina Giedraitienė,
J. Laurušonis,
Eleonora Zapolienė, B. Jančys, 
J. Aleksiūnas, Mary Banky, , 
R. Stakauskas, V. Lazauskas, 
Filina Braunienė ir kiti.

■MHMMWBM0MI

OPERETĘ“PIRMYN” CHORAS STATO SCHUBERTO - ROMBERGO

SU SIMFONINIU ORKESTRU
REŽISIERIUS — DIRIGENTAS MUZ. KAZYS STEPONAVIČIUS - STEPHENS 

Šeštadieni, kovo mėn. 1 d. ir sekmadienį, kovo mėn. 2 d. Maria Aukšt. Mokyklos Auditorijoje

i įi i į : Bilietai gaunami: 
MARGINIUOSE
2511 West 69th Street

Bilietų kainos:
Parteris — 57,56,55,54
Balkonas — 57, 55, 54

JURGIO VALAIČIO PRANEŠIMAS 
VLIKO SEIMUI

Iiiž. Jurgis Valaitis, Vliko vicepirmininkas, praeitų 
metų gruadžio 7 dienų Bostone suvažiavusiam 

Vliko seimui padarė tokį pranešimų:
“šio įvykio pradžia galima 

būtų laikyti 1973 metų gegužės 
15 dieną, kada Vlikas jos nu
matytiems dalyviams išsiunti
nėjo siūlomas Lietuvos lais
vinimo darbo konferencijos 
gaires. Tada konferencijos 
darbai buvo nusakyti taip:

a. Apžvelgti esamą padėtį,
b. Išryškinti bei papildyti 

darbo uždavinius bei priemo
nes,

c. Sutarti darbų pasidalini
mą,

d. Patikslinti darbo organi
zaciją bei finansavimą.

Maždaug tokie konferenci
jos tikslai yra ir šiandien.”

Pačios konferencijos pirmo
ji sesija įvyko White Plains, 
prie New Yorko pr. m. spalio 
26 — 27 dienomis. Trumpą šios 
sesijos aprašymą, o taip pat

sutartas išvadas irgi rasite pra
nešimo priede. Vieną kitą jau 
būsite matę ir spaudoje. Aš 
esu tikras, kad kiekvienas sei
mo dalyvis turi savo nuomo
nių konferencijų išvadų klau
simais. Seimui būtų pravartu, 
kiek laikas leis, jas išgirsti ir 
aptarti. Išvados bus be abejo 
vertinamos įvairiai. Vieniems 
labiau patiks viena, kitiems ki
ta dalis. Kaip įvadą į šias dis
kusijas tebus ir man leista pa
reikšti keletą minčių.

“Kalbėdamas apie Lietuvos 
laisvinimo darbo sampratą, 
konferencija” ... nutarė dar 
kartą pareikšti nepakeičiamą 
laisvinimo veiksnių nusistaty
mą siekti Lietuvos valstybės 
atstatymo, remiantis ... lietu
vių išeivijos tautine pareiga 
savo tautai padėti išsilaisvinti

dėl pačio 
bendrauti 
skirtumų^

rei- 
di- 
nė-

. ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154. bsL knyga. Kaina §3.00

Net vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. * Augustaičio pa
ruoštos studijos. Si knyga būtina-kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
X Augūstaičio knygą galima gauti ‘"Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

■ . ir- ' Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

■ Poezija —' kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda Į gamtos vaizdu ir garsu ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja 
.juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
.'gelmės. • '
? . . Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

• • LJ. Auffustaltyti • ValčIOnlanė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 
mato, 128 psh Kaina SI.—.

: 2.'Jdrpls Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.

3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL S1.50.
C Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psL Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės. 105 psl. $2.00
6. Anatolllus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psL $2.00
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apv 

S išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis $5.00
_■ 8. Madas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranauske 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl.. $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ti Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50

■ 12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė
liai, 92 psL, $1,00.

13. Petras Sagatas, PLAUK, .MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $15)0
14. Eugenifus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl. $1.00
15. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00

. 17. Jenas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 
53 psl. $1.00.

18. Adomas Jasas, BOK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
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iš okupacijos”> Kertinis sakinio 
žodis yra, be abejo “padėti”, 
l ai ir yra mūsų laisvinimo dar
bą sampratos esmė. Jei nori 
Lietuvai padėti, turi jos gyve
nimą ir padėtį žinoti. Jei nori 
lietuvių ^gyvenimą pažinti, tu
ri bendrauti, štai, kaip pap
rastai rišasi mano manymu 
sampratos klausimas su lietu
viu bendravimo klausimu ar 
reikalu. Konferencijos išvado
se nurodytos ir kitos bendravi
mo tikslingumo priežastys, ku
rios lygiai geros.

Tiesą sakant, 
kalo lietuviams 
dėlių nuomonių c
ra. Nuomonės išsiskiria tada, 
kai kalbama apie bendravimo 
būdus arba gaires. Konferen
cija pabrėžė mūsų tautinio są
moningumo gairę, kuria ten
ka vadovautis ir nurodė vengti 
veiksmų, kurie galėtų pakenk 
ti Lietuvos valstybiniam tęsti
numui ar lietuvių tautos pastan
goms išlikti ir išsivaduoti iš 
okupacijos.

Tautinis sąmoningumas yra 
kiekvieno susibratusio lietu
vio pareiga . Bet ir mūsų pa
grindinės organizacijos turi 
pareigą šio sąmoningumo iš
laikymu bei ugdymu rūpintis. 
Tokią pareigą turi ir Vlikas. 
Neišvengiamai mūsų vadovau
jančios organizacijos turi už
davinį, klausimui iškilus, pa
dėti lietuviams suvokti, kokie 
veiksmai, ar bendradarbiavi
mo būdai gali pakenkti Lietu
vos reikalui.

Skiriasi mūsų nuomonės dėl 
bendravimo, būdų. Skiriasi ir 
keliais kitais-klausimais. Ski
riasi jos nuo vieno kraštutinu
mo iki kito. Kraštutinumai nu
stato ir išryškina pasirinkimo 
ribas. Sveikoje demokratinė
je visuomenėje kitaip vargu 
gali būti. Kraštutines nuomo- 
nes aš lyrginčiau su priesko
niais, pav. — druska. Be drus
kos — neskanu; bet labai grei
tai galima ir persūdy'ti, net 
kartais tiek, kad patiekalas 
darosi nevalgomas. Tokie kraš
tutinumai mums nenaudingi. 
Jie gali būti ir žalingi, jei per
žengia visuomenėj priimtų iš
raiškos normų ribas. Tokiems 
poreiškiams, ypatingai Lietu
vos vadavimo. darbe, vietos 
neturi būti, nes jie tam darbui 
kenkia. Nepriimtina išraiškos 
forma yra tokia, kuri netole
ruoja kitokios nuomonės, ki
taip — tolerancijos stoka.

Trumpai suglaudus, mes tu
rime savo bendruomenėje nuo
saikiai konservatyvią ir libe
ralinę pažiūrą į mūsų bendra
vimą. Abi gali ir turi viena 
šalia kitos išsitekti, tuo labiau, 
viena kitą pakęsti. Mes turime 
vengti ekstremizmo ir siekti 
tolerancijos. Apie toleranciją 
ir panašius, čia aukščiau mi
nėtus klausimus kalbanti kon
ferencijos išvada laikytina vie-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
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na pačių reikšmingiausių. Tuš
čias vienybės ir vieningumo 
reikalo kartojimas mums ne
patarnaus, į tikslą mūsų ne
nuves”.

“Lietuvos laisvinimo darbą 
antroji sesija susirinks balan
džio mėnesyje svarstyti dviejų 
likusių temų, kurias paruošti 
ir referuoti pavesta 2-vieni ko
misijom: ketvirtajai iš eilės — 
Darbų pasidalinimas ir finan
savimas, ir penktajai — Lietu
vos laisvinimo darbo organi
zacijos sąranga. Už ketvirto
sios komisijos darbą yra atsa
kinga Lietuvių Bendruomenė, 
už penktosios — Vlikas”.

“Aš nemanau, kad šis sei
mas galėtų ar turėtų jas išspręs
ti pats, tačiau šis seimas yra ge
ra proga abu klausimus svars
tyti ir pasisakyti taip, kad to
kius pasisakymus konferenci
ja galėtų panaudoti. Tiksliau
sia būtų šiam seimui pasisa
kyti dėl bendrų gairių, kurio
mis Vliko atstovai konferenci
joje galėtų vadovautis. Disku
siniu pagrindu čia toliau seka 
keletas minčių.

1. Realiai žiūrint tarptauti
nės politikos raida ar padėtis 
Sovietų Sąjungoje neduoda 
pagrindo tikėtis, kad Lietuva 
išsivaduos artimu laiku. Lais-

*■

vinimo darbo organizacija turi 
šią prielaidą atitikti.

2. Visuomenės organizaci
jos formos turi atitikti visuo
menę. Jeigu paini visuomenės 
sudėtis, negalima tikėtis ir 
siekti dailių ’ oraganizacinių 
formų.

3. Mūsųi jėgoms pamažu ma
žėjant, j eigų ..ir ne intelektua
liniu pajėgumu,’ tai skaičiumi, 
siektina laisvinimo darbo kon
solidacijos ir tikslingesnio de
rinimo, kartu neslopinant at
skirų organizacijų, grupių ar 
asmenų iniciatyvos.

4. Mūsų veiklos židinys tu- 
rėtinas ten, kur yra mūsų dar
bo talkos ir finansų pagrindi
niai ištekliai, t. y., JAV -se ir 
Kanadoje. Organizacijoj taip 
pat turi būti numatyta tinkama 
vieta dalyvauti ir reikštis viso 
pasaulio lietuviams.

5. Santykiuose su svetimai
siais pagrindinis dėmesys skir
tinas JAV-bėms, o antroje ei
lėje Europai, kuri betarpiškai 
lems ar įtakos Lietuvos ateitį.

6. Piniginiai šaltiniai Lietu
vos laisvinimo darbams finan
suoti nėra neriboti ir jie su lai
ku tolygiai mažės. Dėl to jau 
dabar siektina jungtinio ar net 
nuolatinio fondo su pastoviu 
kapitalu.

7. Vlikas prieš 30 metų gavo 
lietuvių tautos pavedimą ir 
1944 metų vasario 16 deklaraci
ja įsipareigojo veikti tautos 
vardu bei reikšti jos valią Lie
tuvos laisvinimo reikaluose, 
šio pavedimo tęstinumas išlai
kytines, nes jis rišasi su Lietu
vos valstybės tęstinumo išlai
kymu.

8. Laikytina tikslinga, kad 
Vlikas ir toliau vadovautu va
davimo darbo talkai. Kad šį 
uždavinį sėkmingai vykdyti, jis 
turi būti kaip Vliką sudaran
čioms grupėms, taip ir kitiems 
išeivijos lietuviams prieinamas 
ir savas, nes tik tada visi lie
tuviai jo autoritetą pripažins 
ir valią vykdys.

9. Lietuvos laisvinimo (įarbo 
organizacijos sąrangos sėkmin
gai mes neišspręsime, kol ne
bus surastas patenkinamas 
sprendimas išlyginti JAV LB- 
menės ir ALTos santykiams. 
Nors nesusipratimų priežastys 
yra pačiose organizacijose, jas 
išaiškinti ir pašalinti yra pačių 
organizacijų uždavinys ir pa^

Iš komunistų "rojaus" 
Adomas bėgtų nevaromas

Federalinės Vokiečių Respu
blikos (Vakarų Vokietijos) ži
nių agentūros dpa statistikos ži
niomis, praėjusiais 1974 metais 
iš komunistų valdomos vokiečių 
rytinės zonos, vadinamos “de
mokratinės liaudies respubli
kos”, (DDR) į Vakarų Vokieti
ją ar Vakarų Berlyną perbėgo 
5,324 žmonės, jų tarpe 969, ku
rie perbėgdami pergyveno dide
lius pavojus savo gyvybei.

Iki praeitųjų metų galo “de-

reiga, mums taip atrodo, kad 
šią problemą išspręsti lengviau
siai sektųsi bendros mūsų lais
vinimo darbo organizacijos są
rangos plotmėje.

1(L Lietuvos vadavimo dar
bas, dirbamas čia išeivijoje 
yra tik pagalbinis ir vienas pats 
jis Lietuvos laisvės ar nelais
vės nėnulems. Tai mūsų užda
vinį lengvina. Nenulems mū
sų darbo sėkmę, ar nesėkmę 
vien organizacinė sąranga. Mą- 
žiau svarbu, kas darbą dirba. 
Svarbiau, kad visi darbai, kaip 
jie išdėstyti pirmosios konfe-. 
rencijos sesijos išvadose, bū
tų dirbami. O darbo užteks vi
siems.

Į Lietuvos laisvinimo darbų 
konferencijos antrosios sesijos 
pasisekimo galimybės žiūrėti
na su viltimi. Reikės daug ge
ros valios. Bet viltis remti vien 
gera valia būtų kiek naivu. Pir
moji sesija parodė antrajai ke
lius. Parodė, kad susitarti 
galima ir taknėra sunku. Tiki
me, kad visos konferencijos 
pasisekimą nulems išmintis ir 
atsakomybės jausmas; atsa
komybės visiems dirbti Lietu
vos vadavimo darbą, nes jis 
yra mūsų šventa pareiga”.

mokratinės vokiečių liaudies 
respublikos” Gėdos siena” buvo 
apsaugota 837 kilometrais me
talinės tiklinės tvoros, 664 ki
lometrais minų laukų, 134 ki
lometrais automatiškai šaudan
čių įrengimų ir 110 kilometrų 
šviesos užtvarų (Lichtsperren).

Federalinės (Vakarų) Vokie
tijos žiniomis, septyni bėgliai 
bėgdami per sienos mirties zo
ną buvo “vokiečių demokrati
nės respublikos” pasieniečių nu
šauti arba šaudančių automatų 
pataikyti arba perplaukiant El
bės upe nužudyti.

Pačių DDR “gėdos sienos” 
sargybinių perbėgo į Vakarų 

Berlyną ar Vakarų Vokietiją per
nai 22,1973 metais 28,1972 me
tais 33.

kėjimą ir Laisvę general, sekre
torius Dr. Homer A. Jack.

Kai kuriose Afrikos valstybė
se Krikščionybė skaitoma esan
ti “baltojo žmogaus religija”, 
dėl to laikoma “priešvalstybine’,’ 
bet religinės nepakantos netrūk
stą ir pačių krikščionių tarpe. 
Dr. Jack nurodė Filipinus, kur 
tebepersekiojami mahometonai; 
Pakistane persekiojama musul
monų Ahmediyyas sekta, nors 
ji turi 7 milijonus savo pasekė
jų 50 kraštuose. Egipte tebeper
sekiojami ir visaip skraudžiami 
koptai krikščionys, nors jie su
daro 20 nuošimčių visų Egipto 
gyventojų.

Tačiau didžiausia religinė ne
pakanta viešpatauja visose ko
munistų valdomose šalyse.

Sovietuose. religija 
persekiojamo labiausiai
DPA iš Ženevos (Šveicarijoje) 

praneša, kad nepaisant Jungtinių 
Tautų paskelbtos ir JT narių 
priimtos Chartos, religijų per
sekiojimas tebevyksta visame 
pasaulyje. Tai pasakė Genevo- 
je JTO Žmogaus Teisių Komisi- Į 
jos Pasaulinės Sąjungos už Ti-

HEART, 
FUND

—- . —   ------ ------ ------------------------——  — —  -------- --------------- ------------------- jDĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

t. ' Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitą. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas,, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas < 

. duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla, . - ;

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dot
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Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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Naujoji revoliucionierių taktika. Jų įtaka į jaunimų. 
Mūsų politikierių išpuolis.

Daugelis visai pamiršo pra-i radikalai nėra išnykęš o tik pa
eito dešimtmečio naujosios kai- keitę savo taktiką ir veiklos me
rės trukšmadarius ir vadinamusį todus. Visi jie klusniai priėmė 
TV revoliucionierius, daugelis I 
klausia, kur jie yra dabar? Dali
ną atsakymą duoda Bielefeld 
universiteto Sociologijos prof. 
Helmut Schelsky, autorius kny
gų apie vienatvę ir laisvę, taip 
pat apie vokiečių pokarinio lai
kotarpio jaunimą, kuris nė kiek 
neatsiliko nuo amerikiečių, pir
maudamas visoje Europoje, šo
kinėdamas sulig raudonojo Rudi 
Dutschkės pamojimais.

Prof. Schelsky ir kiti žinovai 
tvirtina, kad naujoji kairė ir

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vak ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

nutarimą “eiti ilguoju keliu ir 
nugalėti sistemą sujungtomis 
kairiųjų radikalų jėgomis”. Ta 
nauja strategija kilo ne Ameri
kos Students for a Democratic 
Society ir Young Socialist Alli
ance štabuose ar vokiečių kom
partijoje bei Spartako akademi
nėse korporacijose. Taip pat tai 
nekilo vokiečių jaunųjų socia
listų — JUSOS ar jaunųjų de
mokratų — JUDOS vadovietė- 
se. Tos idėjos kilo ir buvo su
daryti joms, planai Visasąjungi-

kimų inspiratorius. Gečys suminėjo kiekvieną dabarti
nių bendruomeininkų žingsnį, bet ilgame savo praneši
me apie Kudirkų kelionės apmokėjimą jis žodžio netarė. 
Jis yra daug gudresnis už Gailą. Jis Gailą įklampino su ne
teisingu pareiškimu, o dabar paliko jį vieną išsikapstyti.

Juozui Gailai iš šitokių išgalvotų pagyrų bus labai 
sunku išsikapstyti. Pasigirti kitų žmonių atliktais darbais 
gali tiktai fanatiškas frontininkas. Padoresnis frontinin
kas to negalėtų daryti; jis linkęs vis dėlto skaitytis su fak
tais. Dr. Bobelis juos gana gerai pažįsta. Savo pareiški
muose jis lietė tiktai tas darbo sritis, kurios yra surištos 
su Kudirkų kelionės apmokėjimu. Jis neturėjo laiko pla
čiau papasakoti Alto atstovų padarytos intervencijos Ku-

Dr. Bobelis pradūrė burbulą
Dr. Kazys Bobelis, Amerikos Lietuvių Tarybos pir

mininkas ir veiklus kelių kitų organizacijų narys, labai 
lengvai pradūrė samdyto frontininkų vadovaujamos JAV 
Lietuvių Bendruomenės krašto valdybos pirmininko 
Juozo Gailos paleistą burbulą apie Kudirkų šeimos ke
lionės apmokėjimą iš Maskvos į New Yorką. Juozas Gai
la, nerinktas, bet pakviestas ir pasamdytas krašto val
dybos pirmininko pareigoms eiti kelis kartus yra paskel
bęs, kad jo vadovaujama Bendruomenė apmokėjo ne tik 
Simo, bet ir visos Kudirkų šeimos kelionę lėktuvu. Ame
rikos katalikų įsteigtas ir marijonų paimtas Draugas dirkų byloje. Bet to reikalo nevertėtų atidėti. Juo grei- 
kelis kartus paskelbė šį Juozo Gailos viršininkų sugalvo- čiau visas susirašinėjimas ir pasikalbėjimų užrašai bus 
tą ir jo paties paleistą burbulą.

Dr. Bobelis Naujienų skaitytojams išdėstė visą Simo
paskelbti, tuo bus geriau visiems.

Didelė Amerikos lietuvių dauguma, beskaitydama
Kudirkos bylos eigą. Jis nurodė dienas ir net valandas, Or. Bobelio pareiškimus, matė kaip jis gražiai pradūrė 
kuriomis jis kalbėjosi su įvairiais Valstybės Departa- Gailos paleistą burbulą. Burbulas net nepukštelėjo, spro- 
mento pareigūnais. Į Dr. Bobelio, kaip Amerikos Lietu- go šlapios vietos nepalikdamas. Bet Bendruomenės skal
vių Tarybos pirmininką, kreipėsi ne tik . Valstybės De- dytojui Gailai vis dėlto nepatogu. Amerikos lietuvių dau- 
partamento pasekretorius Rytų Europos reikalams, bet guma juo nebetiki, bet jis mano, kad keli ištikimieji dar 
į jį kreipėsi departamento pareigūnai, skirti grynai, gali patikėti. Metų pabaigoje padarytoje apyskaitoje ir 

vasario viduryje išsiuntinėtoj jo vadovaujamos Bend
ruomenės išlaidose yra tokios pozicijos: S. Kudirkos lais
vinimui :

go šlapios vietos nepalikdamas. Bet Bendruomenės skal-

Į jį kreipėsi departamento pareigūnai, 
Kudirkų bylos reikalams spręsti ir tvarkyti. Dr. Bobelį 
net Baltieji Rūmai informavo apie sovietų valdžios nu- 
tarimą,išleisti Simą Kudirką ir jo šeimą.

Dr. Bobelis paskelbė, kada ir kokiu adresu Amerikos 
Lietuvių Taryba pasiuntė pinigus Kudirkų kelionei. Jis 
paskelbėPan American lėktuvų bendrovės laišką, kuria
me pasakojama, kaip Alto pasiųsti pinigai buvo sunau
doti ir kiek jų liko. Naujienos net paskelbė Amerikos 
Lietuvių Tarybai grąžintos sumos čekį. Kiekvienas ga
lėjo matyti, kad Amerikos Lietuvių Tarybos pareigūnai 
ne tik sako teisybę, bet savo tvirtinimus paremia turi
mais dokumentais. Be to, Alto raštinėj darbo valando
mis minėtus dokumentus gali pamatyti kiekvienas lietu
vis, kuriam šis klausimas rūpi.

Tuo tarpu didžiausias Bendruomenės skaldytojas 
Juozas Gaila jokio dokumento nepristatė, įtikinančio 
pareiškimo nepadarė ir Dr. Bobelio išdėstytų faktų ne
paneigė Bet kuris lietuvis būtų atsiliepęs į pirmą Dr. Bo
belio padarytą pareiškimą, tuo tarpu Juozas Gaila, pra
džioje keliais atvejais pasigyręs, šį kartą visai užčiaupė 
burną. Tyli ne Gaila (vienas. Tyli ir Algimantas S. Ge
čys, Juozo Gailos dvasios vadas ir tiesioginis jo pareiš

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ARAS
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— Ateis laikas, kada aš galėsiu jums 

tai priminti. — guodėsi ji.
Kad niekas atsitiktinai negalėtų užtikti 

Ginto prietaisų, ji nuėjo pas profesorių ir 
paprašė, kad jai paskirtų šį kambarėlį.

Naktį Gintą išvežė Pečioros link. Išve
žamųjų buvo labai daug — ištisas preki
nių vagonų traukinys. Buvo parinkta 
įvairių tautybių žmonių iš visų užimtųjų 
kraštų, čia buvo lietuvių, latvių, estų, suo
mių, lenkų, čekų ir vokiečių. Vežė juos 
kaip gyvulius; užkaltuose prekiniuose va
gonuose. Visi sėdėjo ant grindų. Keisti 
buvo tie žmonės. Visas traukinys buvo kaip 
milžiniškas karstas. Daug, labai daug 
slenka tokių karstų Azijos link. Europos 
kultūros žmonės yra šimteriopai greičiau 
naikinami, negu kad jų priauga.

Ešaloninis Europos kultūros karstas 
etapais vyko į paskyrimo vielą“. Retkar
čiais šis karstas sustodavo, ir vežamiesiems 
būdavo įmetama šiek tiek kažko panašaus 
į duoną ir pastatomas kibiras vandens, kad 
dar gyvi lavonai nenumirtų. Negyvuosius 
pakely išmesdavo.. .-

Dėl to visi Sovietų geležinkeliai, ve
dantieji į tolimas trėmimo vietas, yra nu

a) Amer, for Simas . $1,84726 
397.75 

c) Bilietai į JAV ......  2,187.00
Gailos vadovaujama suskaldyta Bendruomenė Simo 

Kudirkos “laisvinimo” reikalams išleido $4,432.01. Tegu 
Amerikos doleris yra gerokai nukritęs, bet vis dėlto tai 
yra gana stambi -suma. Prie šios savo apyskaitos p. J. 
Gaila prideda tokią pastabą: “Nesant užtektinai pinigų 
S. Kudirkos Fonde, K. V-ba (krašto valdyba) 1974. X. 17. 
išpirko Kudirkos šeimos kelionės bilietus iš Maskvos į 
New Yorką K. V-bos (krašto valdybos) iždo. Jei LB bilie
tais nepasinaudota, pinigai turėtų grįžti į K. V-bos iždą”.

Savo ištikimiesiems paruoštame pranešime Gaila 
dar tebetvirtina, kad bilietai vis dėlto buvo išpirkti, bet 
jis jau prideda abejonę, kad jais Kudirkai galėjo ir ne
pasinaudoti. Šitą klausimą jis labai lengvai galėtų iš
aiškinti, pasiklausdamas paties Kudirkos, bet jis to ne
daro. Jeigu tikietai buvo pirkti ne Keziuko bendrovėje, 
tai Bendruomenei jie bus grąžinti, bet Kudirkos “laisvini
mui” išleisti $2,245.01, jau niekad nebegrįš.

nės kompartijos bei Agitpropo 
tarptautinėse kanceliarijose.

šiandieniniai revoliucionieriai 
nenori ir neieško konfrontaci
jos, taip pat neturi tikslo patys 
perimti valdžią. Jie tik siekia ir 
nori ją perduoti į kitas rankas. 
Tokia strategija buvo Rusijos 
revoliucijos metu bei priešrevo
liuciniame laikotarpyje, tokia 
buvo Jugoslavijoj, Kinijoj, Ku
boje, Konge ir kituose kraštuo
se. Tokia pat ji buvo Čilėje, o 
dabar vyksta Portugalijoje ir 
pradėti aktyvūs pasiruošimai Is
panijoj. Tokie pat tikslai yra 
Vokietijoj ir Amerikoj bei kituo
se laisvės kraštuose.

Dabar visuose laisvės kraštuo
se išvystyta bendra strategija 
— palaikyti revoliucines idėjas, 
niekinti nekintamas vertybes, 
diskredituoti buvusias ir esamas 
politines bei socialines institu
cijas remiantis intel elektuali- 
niais autoritetais.

Keista, kad tos idėjo neap
lenkė taip pat rytų Europos or
ganizacijų, į kurias stengiamasi 
infiltruoti savus arba bent pa
lankius kadrus, deklaruojant hu
manitarinius idealus bei ap
šviestą ar grynąjį mokslą, ur 
vaizduojant idealizmą, o priešin
gas jėgas sodinant į -oportunis
tų sostą, šiandieniniams revo
liucionieriams, vaizduojantiems 
taikingus balandėlius, priešas 
yra visa sistema ir nusistovėju
si tvarka bei tradicijos. Priešai 
yra ir visi toje sistemoje dir
bantieji ir visi “establišmento” 
palaikytojai.

Nesunku pastebėti, kad ben
dradarbiauto j ai ir tiltų staty
tojai bei jų satelitai akiratinin- 
kai tokiais priešais laiko mūsų 
institucijas ir jose dirbančius 
ar jas palaikančius. Jų siūlomos 
įvairios reformos, susijungimai 
bei apsijungimai yra tik sieki
mas Įvesti savuosius bei palan
kius asmenis ir tas institusijas, 
jas užvaldyti, kaip kad atsitiko 
su Santaros ir šviesos organiza
cijomis.

Reikia pripažinti, kad Vokie
tijoj, Amerikoj ir kituose kraš
tuose net ir mūsiškių tarpe, dė
ka gudrios ir klastingos propa
gandos, naujosiomis idėjomis 
yra užkrėsta žymi jaunimo da
lis, neturinti nieko bendra su 
komunizmu arba naujosios kai
rės organizacijomis. Tai ryšku 
ir mūsų jaunime, o dar daugiau 
kai kuriuose senimo sluoksniuo
se, svarbiausiai tokiuose, kurie 
turi Įtakos į jaunimą. Jų veikla 
kai kuriais laikotarpiais yra gra
sinanti demokratijai ir jos insti
tucijoms. Vienu iš tokių laiko
tarpių reikia laikyti praeitų me
tų juodąjį Verbų sekmadienį.

Naujoji strategija yra jau 
tiek veiksminga, kad turi lemia
mos įtakos sprendžiant svarbius 
Amerikos vidaus gyvenimo klau
simus. štai visai nesenai Mas-

Mažoji Lietuva išgelbėjo lietuvių spaudų
Kai caristinės Rusijos valdžia 

1864 metais uždraudė lietuviams 
turėti savo spaudą, rusų oku
pantų slegiama ir persekiojama 
Lietuva gretimai turėjo savo se
sutę Mažąją Lietuvą, kuri per 
40 metų visais būdais ir priemo
nėmis padėjo “didlietuviams ap
sirūpinti spausdintu lietuvišku 
žodžiu.

štai po pustuzinio metų bus 
vėl 40 metų, kai tie patys tik ki
tokios spalvos okupantai vėl 
okupavę Lietuvą nuo pirmos die
nos uždraudė lietuviams ne tik 
turėti savo laisvus laikraščius 
ir knygas, bet net maldaknyges. 
Tą rusiškos bolševikiškos pro
pagandos persunktą spaudą, ko
kia lietuviams yra leidžiama yra 
tos pačios paskirties, kokia Mu
ravjovo Koriko laikais turėjo 
rusų spausdinama “Graždanka” 
— lietuviškais žodžiais, rusiško
mis raidėmis knygos,, kurių lie
tuviai neskaitė ir su pasibjaurė
jimu šalin metė.

Bepig tada buvo šalin mesti, 
turint artimiausią kaimyną Ma
žąją Lietuvą, kuri nors vokie
čių pajungta, tačiau sava spau
da ne tik sau, bet ir “Didžiajai” 
Lietuvai galėjo pagelbėti. Vo
kiška valdžia, kad ir skersakiavo, 
bet nedraudė, šiandien Mažoji 
Lietuva išgalabyta rusų kolonis
tų prikimšta, rusiška “oblast” 
paversta, niekuo nebegali ken- 
tančiai Lietuvai padėti.

Kaip buvo prieš 40 metų, V. 
Vytenįetis straipsnyje “Rytprū
sių spaustuvės” aprašo Europos 
Lietuvio praeito gruodžio 10 d. 
numeryje:

Kai 1864 m. rusai uždraudė 
lietuviams spaudą, tai laikraš
čių ir knygų spausdinimas buvo 
perkeltas ; Mažąją Lietuvą. Ra-

sachussetts valstijos demokra
tų atstovas JAV kongrese kun. 
Drinan, Sj Įvykdė seną komu
nistų svajonę ir siekimą — pa
naikinti Vidaus saugumo komi
tetą. Tokių atstovų jau yra ir 
daugiau, nes tik dar visai nese
nai priešingos jėgos pradėjo sėk
mingai naudoti poleminę stra
tegiją demoskuojant tikruosius 
pastangų tikslus.

Net ir nežinant šių užkulisinių 
detalių daugelį čikagiškių nu
stebino Cicero miestelio konfe
deratų vadovo bei jo bendrake
leivių, taip pat kai kurių respu
blikonų organizacijos narių nuo
sprendis ir viešas pareiškimas 
—remti žinomą disidentą prieš 

establišmentą Į Chicagos miesto 
mero postą. Kokios inteligenci
jos bei politinės išminties yra 
tas jų nuosprendis, toks pat yra 
mano komentaras arba pastaba:

— Taigi ko jūs, vyrai, vaikš- 
čiojate ten, kur arklius kausto?

Šoma, kad pirmasis f Rytprūsius 
kelią parodė vysk. M. Valančius. 
Spaudos draudimo metais (1864 
—1904) ten buvo atspausdinta
D. Lietuvai skirtų apie pusant
ro tūkstančio atskirais pavadi
nimais knygų ir laikraščių. Tie 
leidiniai buvo spausdinami Til
žėje, Ragainėje, Bitėnuose ir kt. 
O iš ten slaptai knygnešių ga
benami į Lietuvą. Tai spaudos 
sukakties proga susipažinkime 
su tomis spaustuvėmis, kuriose 
buvo spausdinamas lietuviškas 
žodis. . 1

Pirmieji mūsų tautinio atgi
mimo laikraščiai buvo spausdi
nami Ragainėje, Albano ir Ki- 
belkos spaustuvėje. Čia buvo pra
dėti spausdinti “ Aušra \ ir “Var
pas”. Vėliau šie abudu laikraš
čiai buvo spausdinami Tilžėje.

Otto von Mauderode buvo vie
na seniausių spaustuvių Tilžėje. 
Joje labai daug atspausdinta lie
tuviškų knygų.

Didelės reikšmės knygų spaus
dinime turėjo Tilžės spaustuvė 
Lituania. Ji išsilaikė iki antro
jo karo. Jos savininkas buvo
E. Jagomastas, kurį vokiečiai 
sušaudė.

J. Reylanderio & Sohn spaus
tuvėje daugiausia buvo spaus
dinamos lietuviškos maldų kny
gos. čia visi darbai buvo atlie
kami, susitarus su Lietuvos ku
nigais.

Tilžėje Weyerio ir Arnoldo 
spaustuvė spausdino laikraštį 
“šviesa”, čia buvo atspausdin
ta daug ir lietuviškų knygų.

Tilžėje veikė Jurgio Mikšo" 
spaustuvė. Čia kurį laiką-buvo 
spausdinama “Aušra”.. J. šen- 
kės (Schenke) spaustuvėje Til
žėje buvo spausdinamas “Var
pas” ir kiti leidiniai.

J. Zabermaną už lietuviškų 
knygų spausdinimą ilgą laiką 
persekiojo vokiečių ir rusų po- -

Tilžėje nuosavą spaustuvę bu
vo Įsigijęs ir M. Jankus, kurią 
vėliau perkėlė į Bitėnus. Joje 
buvo spausdinama įvairių pa-" 
kraipų laikraščių ir > knygų.7 
Spausdino pigia kaina, o kartais 
ir visai veltui, todėl M. Jankų 
dažnai slėgdavo spaustuvės sko
los. • ' '

Rusai Į Tilžę siuntė savo šni
pus, kad sužinotų, kas spausdi
na, rašo, redaguoja ir finansuo
ja. O svarbiausia buvo sužinoti, 
kas neša per sieną ir platina Lie
tuvoj e. Rusija reikalavo,‘kad 
Vokietijos vyriausybė uždraus
tų Tilžėje spausdinti lietuviškus 
(revoliucinius) laikraščius ir 
knygas. Tuo reikalu M. Jankus 
buvo iškviestas net į Berlyną. 
Jis ten gynė lietuvišką spaudą 
ir Įrodė;

(Nukelta į 5 psL).

kloti Europos kultūringųjų žmonių lavo
nais.

Gintas šįo traukinio — karsto tragediją 
svarstė tikrąją padėtį žinančio žmogaus 
protu:

— šiuo metu vyksta įvairios nesibaigian
čios konferencijos, šimto milijonų euro
piečių — dešimties tautų — totoriški bude
liai stalinistai sėdi garbingose vietose, kal
ba apie demokratiją, apie tautų laisvę, apie 
žmoniškumą ir teisia nusikaltusius prieš 
žmoniškumą. Be to, jie visose šalyse turi 
rusų “tautos” bendradarbiavimo su kitomis 
tautomis kultūrines draugijas... — Gintui 
pasidarė taip skaudu, jog šiam veidmai
niavimui neužkertamas kelias, kad jis nu
stodavo valdęs savo mintis ir retkarčiais 
šaukdavo:

— Ak, ak... Ak...
— Kas tau? — klausė jį artimi gyvieji 

lavonai.
Atsakymo nebuvo.
— Duokit jam vandens, gal jam bloga, 

— ir vienas gyvųjų lavonų padavė jam ke
letą lašų.

Apžvelgęs visą vagoną ir Įsivaizdavęs 
šio traukinio ir visų kitų panašių skausmą, 
trintas svarstė.

— Kiek nereikalingo vargo rieda šiais 
šaltais, negailestingais geležies keliais... 
štai išdavos antrojo pasaulinio karo tai
kos. ..

Vidiniam skausmui nuraminti, retkar
čiais stuksendamas galvą į vagono sieną, 
Gintas prisiminė ilgą ir sunkų jam partiza

nų paskirtosios užduoties kelią — prasievrž- 
ti į laisvąjį pasaulį ir nušviesti mūsų tautos 
vargus.

1945 m. birželio m. 18 d. sąjungininkai 
paskelbė “taikos dieną”, ši taika yra pati 
keisčiausia visos žmonijos istorijoje. Jos 
metu padaryta tiek daug politinių klaidų, 
tiek neteisybės, tiek skriaudos, tiek pra
laimėta žmonijai, kad, rodos, net pati 
laisvoji mintis turėtų sustingti žmogaus 
galvoje, kai apie tai pagalvoji. Tai kata
strofiškas vakarų pralaimėjimas rytams, 
Europos — Azijai, civilizuotojo pasaulio 
— barbarizmui, laisvės — vergijai.

Tą naktį Kremliaus bokšto varpas dus- 
1 liu balsu išmušė 12 valandą. Jo balsas 

skambėjo lyg garsindamasis iš kraujo jū
ros, pradėjusios kauptis nuo to laiko, kai 
Ivanas žiaurusis nužudė savo tikrąjį sūnų, 

i Ir per visą Rusijos istoriją nekaltų žmonių 
kraujas liejasi ten ir po šiai dienai. Varpo 
balsą lydėjo 120 patrankų šūvių. Džiaugė
si niekad nepasotinamas Kremlius, gavęs 
iš sąjungininkų 110 milijonų vergų.

Šios grėsmingos “taikos nakties” trans
liacijos klausėsi per lauko radiją ir Lietu
vos laisvės kovotojai — partizanai.

Jie visi buvo rimtais veidais, tylūs ir 
susirūpinę. Nuolat budinti išvaizda rodė, 
kad iš jų kažkas staiga atimta, kažkas ne
garbingai iš krūtinės išplėštas ir kad jie lyg 
būtų žiauriai pažeminti bei išduoti.

Tą naktį jie, užmiršę savo nuolatinį pa
vojų, įsijungė garsintuvą, kad visi kovos 
vyrai girdėtų ir įsisąmonintų tai, kas jau

Įvyko. Laisvų šalių džiaugsmo balsas jiems, 
lyg laidotuvių maršas skambėjo ir spaudė 
kiekvieno kovotojo širdį.

— Tokia padėtis ir pačius patvariausius 
vyrus veda į desperaciją, — svarstė Gintas.

— Kas lieka daryti taip žiauriai apvil
tiems sąjungininkų draugams? Susidėti su 
priešu ir keršyti tiems, kurie juos apgavo, 

i nors tai būtų prieš jausmus ir protą.
— Štai mūsų viltys, Baltijos blokas, 

Atlanto chartos dėsniai — visų tautų lais
vas apsisprendimas, — Ironingai priekaiš
tavo giliai susimąstę lietuvių partizanai.

Tačiau jiems nebuvo laiko aimanuoti. 
Po tamsios nakties brėško aušra ir tiesė sa- 
\o raudonus spindulius Į Vakarus. Artėjo 
negailestinga kasdieninė kovos diena.

Partizanų vadas buvo ypač susirūpinęs. 
Jis ruošė naujus kovos planus. Kiek pa
svarstęs, kreipėsi Į kovos bendrus:

— Vyrai, reikia mums gerai įsisąmonin
ti šią mūsų perdaug realią ir negailestingą 
padėtį. Buvo laikų, kai Lietuva per kele
rius metus turėjo atlaikyti šimtą kovų, bet 
mūsų protėviai nenuleido rankų. Jie su 
kardu rankoje arė, gynė mūsų žemę ir pa
laikė mūsų tautos gyvybę. Mes turim sekti 
savo senolių pavyzdžiu.

Po tokios “taikos” smūgio partizanų 
vadui sunku kalbėti.

— Kovotojai, mus visus slegia didižių- 
jų sąjungininkų išdavimas. Didieji, reikia 
tikėti greit pamatys savo klaidas. Laisvoji 
Amerika neturėtų sutikti su mūsų tautos ir 
buvusios neutralios valstybės pavergimu.

Bet laukdami kitų pagalbos, patys dirbki
me. Tačiau būkit atsargūs, be reikalo nie
kur nestatykit gyvybės pavojun, nes mes 
esame negausūs. Todėl kiekvienas saugo
kite save ir kitus. Pavojuje arba nelaimėje 
niekur ir niekad neapleiskit savo draugo 
bei kiekvieno lietuvio.

Čia vadas sustojo, pažvelgei kovotojus, 
o skausmas vis giliau smigo į jo krūtinę,

— Mieli kovotojai, vienam mūsų drau
gų pavedžiau ypatingą užduotį; šiokiu ar 
kitokiu būdu pasiekti laisvuosius mūsų bro
lius Amerikoj.

Skiriantis su savo bendru ir skirstantis 
į mažesnes kovos grupes manau, atspėsiu 
visų mūsų norą prisiekti čia, Lietuvos gi
riose. kuriose kovojome nuo pradžios ka
ro, kai iki paskutinio atodūsio ginsime šią 
mūsų tėvų padangę, kurią Praamžius 
mums lėmė. ,

Visi kaip vienas ryžosi kovoti. Ten Bu
vo reiškiama visos tautos ir visų lietuvių 
tautos didvyrių valia, kurie kada nors gy
veno ir kovjo už mūsų šalies laisvę.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo
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ALFONSAS NAKAS ioliktosios ir nuo spalio (Balfo, hs Turuntu šaulys Petras Gul-

AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GlMBKOLOGlNl CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Buildins). Tol. LU 5-6446 

. Priįma ligoniu^ pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia. skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ALAP1MO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 6954)533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Real d.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

(Tęsinys)
Teisingai pasakė Juozas Gai

la: kas iš to, jei esame pakeliui 
, į Marsą, o negalime nuvažiuoti 

į Lietuvą šėtono nepagarbinę... 
į Pasakojo prelegentas apie ke- 
[ lias valandas, praleistas su Si
mu Kudirka. Ilgesniame pasi- 

, kalbėjime, jis (dr. Genys) klau- 
Į sęs Kudirką, ar, gelbėdamasis, 
negalvojai pagarbinti rusą? šis 
atsakęs: jei jį būčiau pagarbi
nęs, būčiau miręs kaip žiurkė; 
o aš norėjau mirti kaip žmogus...

Kvietė būti plačių pažiūrų ir 
nekaltinti vieni kitų. Smerkė 

Į Amerikos liberalizmą, dažnai 
' priartėjantį prie komunizmo. Iš
skaičiavo keletą padarytų dar
bų ir keletą tokių, kurie turėjo 
būti atlikti, bet neatsiranda kas 
dirbtų, šiltai kalbėjo apie pre- 

' zidentą Fordą, kaip žmogų, ku- 
: ris išklauso ir stengiasi supras-

-------------- „ . , - ti. Prezidentą jis laiko mūsų 
ir šeštad. tiktai susitarus. i draugu, ir tai nuoširdžiu, ne 

nuduotu. Prisiminė blogus rusų- 
kinų santykius, kurie mums nau
dą neša.

Per 30 metų- okupantui nepa-

bė, nieko nepuolė, o buvo užpul
ta, sukruvinta, apiplėšta, paverg
ta. Bet ateis laikas.. Nuo jūrų 
iki jūrų kils tautos ir Lietuva 
bus laisva. “Mes laisvę Lietu
vai laimėsime, nes mūsų, sąjun
gininkai yra Dievas ir teisybė”, 
buvo paskutiniai dr. J. Genio žo
džiai.

Mano apytiksliame kai kurių 
kalbos vietų atpasakojime, ži
nau, pasigesite originalių min
čių. O vis dėlto, ką pasakė, dr. 
Genys pasakė taip, kad publika 
buvo uždegta.

Jaunimas su daina ir šokiu
Vadinamą meninę programos 

dalį atliko (ne išpildė) gražus bū
relis, apie puskapis, jaunimo. 
Pirmiausia, Vakarų garsų okte
tas, vedamas Rimo Kaspučio, 
padainavo keturias dainas. Akus
tiniu atžvilgiu labai nedėkingoj

mėnesio). Užsukite publikos ža
dintuvą. Tai padarysite jau ga
na pavėlavę, penkios minutės 
prieš dvyliktą, bet, manau, dar 
išdegs. Keliolikos metą erzelis 
su kitais veiksniais dings kaip 
pernykštis sniegas. Pinigas yra 
didelis ir svarbus dalykas. T-m- 
ku ir gražiai paprašę, jūs jo gau
site.

(Pabaiga)

PAUL Y. MRG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. sisekė surusinti Lietuvos jauni- 
Vai,ANDOS? 3—3 darbo dienom ig ir Yno tai nepasiseks ir vėliau. Išei- 

(vijoje, ypač Amerikoje, mūsų 
: pastangos nesumažėjo už Lietu- 
. vos laisvę kovoti, bet dar padi- 
; dėjo. Išgavome laisvę Simui

Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873
MR V! KLIOVC štiliui

jjR» ft s £13IN " filSiNAS Kudirkai, išgausime ir Lietuvai.
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia,- skambinti MI 3-0001.

DR.K.A. V. JUČAS
TeL: 763-3310 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
T ’ OFISAS

2403 W. NORTH AVE.
’ (Prie Western Ave. kampo)

- Valandos pagal susitarimą.

Ofiso teL: HE 4-1818
Xesidenciics: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS |
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

; v VIDAUS LIGŲ SPEC. . ;
24$4 WEST 71st STREET 

VAT^NDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
■/' OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI ‘ - 
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149 ' 
Tikriną akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vąl pagal susitarimą. Uždaryta tree.

i Teisingai pasakyta vysk. Deks- 
; nio, kad valstybė, bijanti mažy
čio kryželio, yra labai silpna.

i. Mylėkime vienas kitą, kaip 
i brolis brolį. Visi lietuviai yra 
geri, kai juos iš arčiau pažįsti. 
Junkimės į Amerikos organiza- 

į ci j as, partijas, vistiek, respubli- 
jkonų ar demokratų. Junkimės į 
• Amerikos lietuvių organizacijas. 
: Negriaukime Altos, o stiprinki
me ją. Tapkime Lietuvos amba
sadoriais visokiais įmanomais

' būdais, pagal sugebėjimas.
Lietuva niekam skersai kelio 

nesistojo, niekam karo nepaskel-

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
DR. LEONAS StlBUTIS 

inkstų; PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.; 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. VYT. TAURAS
gydytojas, ir chirurgas

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tek: PR 8-1223 <
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitų laiku 

pagal susitarimą. 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave.

. J1 J’-1 tl1- JSL’V. tr*

586-1220

V. Tumasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Xs
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

gerokai padėjo mikrofonai. Ber
nardo Brozdžionio eilėraštį “Lie
tuvos vardas” puikiai padekla
mavo Taura Zarankaitė. Paga
liau, tris tautinius šokius vir
tuoziškai sušoko Galinos Gobie- 
nės vadovaujamo Šilainės an
samblio dalyviai (akordeonistas 
— Rimas Ksaputis; pranešėja 
— Asta Banionytė).

Daug gražių žodžių reikėtų 
pasakyti čia dalyvavusiam jau- 
-nimui, bet tie žodžiai būtų gana 
banalūs. Tik tiek: jaunieji, ku
rie eina su mumis, man visa
da krūtinę labai užšildo. Žinau, 
kad daugelis vyresniųjų galvoja 
taip, kaip aš.

Piniginės aukos
Minėjimo metu Amerikos Lie

tuvių Tarybai buvo surinkta kiek 
virš trijų tūkstančių dolerių. Kai 
už poros dienų rašau, aukų jau 
esama beveik 3,200 dol. Čia 
reiktų ir užbaigti. Bet turiu dar 
šį tą pasakyti.

Pradžioje reportažo paminė
jau LB užmačias jaunimą panau
doti pasipinigavimui ir skautų 
tėvų komiteto pasipriešinimą. 
Pats nepastebėjau, bet sekan
čią dieną telefonu buvau infor
muotas, jog iškilmingo minėji
mo metu skautai neįnešę savo 
vėliavos į sceną, šitaip skautų 
vadai atsikeršiję Organizacijų 
Centrui. Rašydamas nė dabar 
nesu tikras, kad skautu vėliavos 
nebuvo, nes iš karto stebėdamas 
keletą objektų, kartais nė nenu
tuokiu, ar į sceną buvo atneštos' 
septynios, aštuonios ar devy
nios vėliavos. Bet jeigu tikrai 
taip, ir jeigu tai buvo skautų 
vadų kerštas, tai tas kerštas su- 
lygintinas tik su Vaižganto bo
bulių kerštavimais sijonus atsi- 
plėšiant...

Turiu dar žodį ir Bendruome
nei. Paskutiniu metu (nuo Ku
dirkų sutiktuvių Detroite) man 
vis besigraižant, kai kas gali 
susidaryti vaizdą, jog Lietuvių 
Bendruomenė yra mano priešas, 
o jau Altą, tai tartum tikroji 
motina, visų gerumų įsikūniji
mas. Negerbiamieji. Mano šir
dy Bendruomenė turi labai di
delę vietą. Nebeįsivaizduoju, 
kaip be LB galėtume gyventi ir 
į ką beturėtų atsiremti mūsų 
seserys — broliai Kanadoje, Au-s 
tralijoje, P. Amerikoje, Vokieti
joje, kitur plačiame pasauly. Ne, 
aš nesu ir už LB skaldymą. Ne,

- aš nepritariu, o baisiai pikti- 
' nuosi anonimų šlykščiais LB pul

dinėjimais ir LB vadų niekini
mu be jokio reikalo. Visada di
džiuojuosi, kad buvau vienas iš 
LB steigėjų Detroite 1953 me- 

f I tais ir, jeigu laikrodį atsuktume, 
vėl tą patį pakartočiau. Tik dau
geliui LB vadų ne vieną kartą 
kartojau, kad Vasario šešiolik
tosios metu rinkdami aukas jie 
daro žalą visiems, o ypač patys 
sau. Vasario šešioliktosios aukos 
priklauso Vlikui ir Altai. Kol 
šios dvi politinės institucijos gy
vuoja, nes tik aš pats nepriklau
somybės šventės metu Bendruo
menei aukų neskiriu, bet ir ki
tus raginsiu, kad neduotų. Ben
druomenei keliasdešimtąjį kar
tą patariu: išsirinkite mėnesį 
ar savaitę toliau nuo Vasario še-

Clevelando šaulių kuopos
Naujienų Nr. 34 (vasario 10 

d.) buvo mano trumpai papa
sakota apie susikūrusias dvi 
šaulių kuopas. Anksčiau šia
me mieste buvo įsteigta vadi
namoji Juozapavičiaus kuopa, 
o dabar susikūrė kita kuopa, 
pavadinta Žalgirio kuopa. Daug 
kam susidarė neaiškumų, ko
dėl tokia antra kuopa susikūrė. 
Ir man pačiam buvo neaišku.

Pagaliau man pačiam teko 
būti tos Žalgirio kuopos pobū
vyje, įvykusiame vasario 16 
dieną. Būnant tame pobūvyje 
teko tvirtai įsitikinti, j ag to
kia nauja šaulių kuopa gali 
gražiai gyvuoti. Iš visų dalyvių 
pasakytų kalbų viskas paaiš
kėjo, tokia naujai gimusi kuo
pa gali savo šaulišką veiklą vi- 
keriopai plėsti. Taigi dabar 
abiejose Clevelando šaulių 
kuopose, reikia spėti, visi reikia 
mi darbai galės būti tinkamai 
vykdomi. Reikia manyti, kad 
Clevelando dviejose šaulių kuo 
pose narių skaičius turės pa
didėti. Visa tai yra labai svar
bu, nes tokiu būdu bus imtasi 
didesniam mūsų žmonių skai
čiui tinkamai rūpintis Lietuvos 
laisvės reikalais. Ir man pa
čiam dabar atrodo, kad tokie 
spėliojimai tinkamai pasitik
rins. A. Kelmutis

biiukas, o koncertą atliks so
listas V. Verikaitis. Piano pa
lyda — Jonas Govėdas.

Sekmadienį, 11 vai. 30 m i n 
Šv. Jurgio bažnyčioje bus at
laikytos pamaldos už V. Put- 
vio sielą ir mirusius bei žuvu
sius šaulius. Mišių laiku giedos 
solistas V. Verikaitis.

Įėjimas į minėjimą — kon
certą 3 dol., pensininkams ir 
studentams po 2 dol. Pakvie
timai gaunami pas valdybos 
narius L. Kazienę teL 351 7218 
ir pas F. Navicką tel. 481 7948 
taip pat Patrijos ir Baltik par
duotuvėse ir prie įėjimo.

Kar. A. Juozapavičiaus 
šaulių kuopos valdyba

“Skęstam chemikalų jūroj”
“Mes plūduriuojame vėžį su

keliančių) chemikalų jūroje”, 
pareiškė žymus mokslininkas 
Kalifornijos universiteto bio
chemikas Dr. Bruce Ąmes. 
Kiekvienais metais apie 500 
naujų chemikalų . paleidžiama 
į rinką ir daugumas jų neišty
rus jų vėžį sukelti galimų 
atveju... Mes skęstame vėži
nių chemikalų' jūroje — ir jei 
kas nors nebus padaryta labai 
greitu laiku, mes galime nu
skęsti genetikos jūroje... žmo
nės tuos chemikalus įkvėpuo
ja per eilę /ne tų — deodoran- 
tai, pesticidai, dezinfekantai, 
plaukų tvarkytojai, purškiami: 
dažai ir kL visiškai nežinoda
mi jų kenksmingų savybių. 
Valdžia turėjo vinyl chloridą 
seniai uždrausti, — pareiškė 
D r. A mes.

V. Putvio minėjimas ir
V. Verikaičio koncertas
Š. m.- kovo 9 dieną, sekma

dienį 3 vai. Lietuvių namuose, 
esančiuose 877 E. 185, Clevelan- 
de, Kar. A; Juozapavičiaus 
šaulių kuopa ruošia V. Putvio 
minėjimą ir koncertą.

Paskaitą apie V. Putvį skai-^m. Nr. 32).

MŪSŲ SPAUDOJE

(Atkelta iš 4 psl.)
“...Kad uždraudus spausdinti; 

lietuviškus leidinius Prūsuose, 
' šimtai Tilžės spaustuvių darbi
ninkų netekusių darbo, ir spaus
tuvių savininkai, o kartu ir val
džia, nustosią gražaus pelno ir 
pajamų. Vokiškoji valdžia bu
vo įtikinta. Lietuviška spauda 
apginta dar nuo vieno uždraudi
mo”. (“Mūsų Pastogė”, 1954

JONAS BERŽAITIS
Mirė 1975 m. vasario mėn. 24 dieną, 2:30 vai. popiet, sulaukęs 55 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kudirkos Naumiestyje.
Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus George Beržaitis, marti Patti, anūkė Sarah, 

gyveną Plainwell, Mkh., buv.’žmona Anelė Beržaitienė, du broliai^— Ro
bertas su žmona Mary-Ann, ir Emil su žmona Eugenija ir jų šeimos, 
gyv. Hamiltone, Kanadoje, teta Kati ir jos vyras bei kiti giminės, drau
gai ir pažįstami..

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Ketvirtadienį, vasario 27 dieną 10:00 vail. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių. Tautines kapines.
Visi a. a. Jono Beržaičio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
atsisveikinimą. "

Nuliūdę lieka:
Sūnus, broliai, giminės.

Laidotuvių Direktorius Povilas J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba ko jonu 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 W**t 63rd St., Chicago. III. 60629 I - 

Telef.: PRospect 6-5084

Apdraustas perk rausly mis 
iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882

T?
r ■SOPHIE BARČUS- 

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIU

*Ji$ vedė jues tiesiu keliu, kad arty į gyvenamą miestą".
Psalmė 107:7

• • • z

tiesiu ir geru keliu dvasiškus Izraelitus; to
jo nurodytu keliu ir klausyti jo paliepimų.

. . _uo didesnis bus mūsų
tikėjimas. Todėl klausydami Viešpaties patarimų žygiuokime pirmyn, ko
vodami gerą tikėjimo kovą ir nugalėdami pasauli, kūną ir didyjį Priešą, 
būdami stiprūs ne savyje, bet tame, kuris mus pasaukė ir iki šiol vedė 
savo keliu. Atsiminkime, kad Krikščionio kelias yra siauras ir nelygu 
todėl reikia atsargumo ir uolumo.

• • •

Mai, knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJ AS, gausit* 
nemokamai, 1*1 paraiysit* tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŽV. RAITO TYRINĖTOJAI

Viešpats ypatingai veda 
visi jo žmonės turi eitidėl ,. ________________ __________

Juo geriau mes pažįstame Viešpatį ir jo meilę, tuo didesnis

TIVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.. SRovehill 6-2345-6 

1416 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTf. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS .MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYčiOS
ir

LOUISE GUTSON
Goceltaitė

Gyv. 7258 So. Tai man Avė.

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu C
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
patarnavi
mas uiENĄ 

IR MAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

g 
■

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUI

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-' 
madiem nuo 8:30 iki 9:30 valj

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60628
I---- . ------- >

Mirė 1975 m. vasario mėn. 21 dieną. 12:00 vai. dienos metu, 
sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje, Mariampolės aps., Gudelių vis.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Juozas Goceltas. sesuo Anelka Medžiuke- 

vičienė su šeima, sesuo Marijona Marcinkevičienė su šeima, brolio sū
nus Jonas Gutson, brolio 3 dukterys — daktarės Vokietijoje, pussese
rė Kaziunė Mankauskienė su šeima, gyv. Kanadoje, pusseserė Elena 
Bobemick su šeima, gyv. Detroite, pusseserė. Sofija Takorius su šei
ma, gyv. Indianapolyje, -pusseserės vaikai — Algis Mankus ir Juozas 
Mankus, gyv. Indianapolyje, krikšto duktė Rita Mankus ir daug kitu 
giminių bei draugu Lietuvoje ir Amerikoje.

VeHonės sūnus Louis Gutson baigė universitete teisių fakultetą 
ir buvo advokatas. Buvo paimtas į JAV kariuomenę ir gavo leitenanto 
laipsnį, 1945 hl vasario 12 d. jo lėktuvas pakilo nuo laivo ir daugiau 
nebegrįžo. Jis žuvo karo metu Vokietijoj ar Italijoj, tuo tarpu dar 
nenustatyta.

Ketvirtadieni, 2 vai. popiet kūnas bus pašarvotas Petkaus Mar
quette koplyčioje, 2533 W. 71st Street.

šeštadienį, kovo 1 di£hą 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Sv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv, Kazimiero Lietuvių kapinėse.
- Visi a. a. Louise Gutson giminės, draugai ir’pažįstami rtaoširdžiai 
kviečiami dalyvauti, laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
Ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Brolis, seserys, pusseserės, giminės.

Laidotuvių Direktorius Donaldas A. Petkus. TeL 476-2345.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1I38-H39

1

I'

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAOCAWICZ)

2424 W EST 6*th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vlnęinia 7-64*72

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos H ii K I1L 974-4410

I J

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: Y Ards 7-1911

— ■M
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1739 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608

lamų.

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

South
March

Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St. 

Chicago, III. 60608

Vaikai alkoholikai

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telef^ REpublie 7-1941

— Vasario 15 gimnazijoj bai
giamuosius egzaminus laiko 5 
abiturientai, šiais metais įsto
jo 4 mokiniai ir dabar ten mo
kosi 72. Velykų atostogos pra
sidės kovo 21 d.

Kirovo teatro Leningrade balerina Kalerija Fedičeva atvyko su sūnumi 
Ivanu iš Sovietu Sąjungos i Italiją. Sovietų valdžia po ilgy trukdymu lei
do jai išvažiuoti pas vyrą amerikietį, kuris šoka baletą Dortmundo Operoje.

Rožė tik tiek nori pasakyti, 
kad šiais metais ji jau geriau 
jaučiasi, josios sveikata yra 
sustiprėjusi, bet vis dėlto anks
čiau buvusi energija dar negrį
žo. Atrodo, kad po sunkios jo
sios operacijos jau grįžta vis
kas j normalias vėžes.

Rožės Didžgalvienės 
gimtadienis

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Blažio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2] Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

There is a 85.00 general fee 
for an adult education course, 
through wich a student can 
one hour of college credit, 
adult 18 years of age 
mav enroll, regardless 
cational background, 
will meet one evening 
for eight weeks.

For a schedule of classes, call 
the Southwest College Depart
ment of Continuing Education 
and Community Service at 
735-3000. ’ (Pr).

SIŪLO LIETUVIU KALBOS
PAMOKAS

HEATING CONTRACTOR _ 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-eonditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu sreit. sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So WESTERN AVE.

Chicago TU 60609 Tel VI 7-3447

Vakar, vasario 25 dieną, ži
noma Chicagos lietuvių visuo
menės veikėja ir keliui klubų 
valdybų narė Rožė Didžgalvie- 
nė minėjo savo gimtadienį. Tai 
buvo balsavimo diena, tai ji 
jokio minėjimo neruošė ir sa
vo bendradarbių tai dienai pas 
save nepakvietė.

Registration for these 
nuing Education 
dies classes will 
3:00 P. M. to 8;00 P. M. Febru
ary 26 and March 3, and from 
10:00 A. M. to Noon and 5:00 
P. M. to 9:00 P. M. on February 
28. Registration will take, place 
in the Southwest College Audi
torium, Building 700.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRAKE PRESS OPERATOR 
Looking for an experienced 

brake press operator.
Capable of setting up Brake Press 

~ Company benefits. 
Paid vacation.

Call (312) 333-3761 
An Equal Opportunity Employer

NAMŲ PIRKIMAS - TZ RD A VIM A S 
NOTARIATAS

VALDYMAS 
VERTIMAI.

2-50. Užsieniuo-
trims mėn
— $26.00, pusei mėty
m — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai 

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

JEI “NAUJIENAS” TU
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S60 pusmečiui autamobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

earn
Any 
over 
edu- 

Classes 
a week

Vaikai autovagišiai U 
•. Pranešimu iš Effingham, Ilk, 
policiją likvidavo trijų autovą- 
gisių gauja, kuri per praeitą 
savaitgali pavogė vieną nedi
delį sunkvežimį ir du automo
bilius. Policija susidomėjo, pa
mačiusi automobilį važiuojant 
be vairuotojo ir pasivijusi pa
matė, kad vienas vaikas sunkiai 
pasiekdamas valdo vairą, o ant
ras vaikas rankomis spaudo pe
dalus, kadangi vairuotojas ne
galėjo pasiekti viena ir kita — 
rankomis vairo ir kojomis peda
lo. Vienas “vagis” buvo 11, ant
ras 8 metu amžiaus.

- SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. - 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTI N AS

— Adv. J. J. Grigalius išrink
tas Bostono Lietuvių Piliečių 
Klubo Garbės direktorium. Or
ganizacijoj jis išbuvo 43 metus, 
iš jų 28 metus valdyboj įvairio
se pareigose.

— Stud. Julė Grauslytė, 'Na
shua. N. H., sumaniai pravedė 
Vasario 16 minėjimą, kurį su
ruošė Šv. Kazihiero parapija ir 
Balfo skyrius. Kalbėjo Vliko 
narys Algirdas Budreckis. Buvo 
renkamos aukos Amerikos Lie
tuviu Tarvbai.

REIKALINGA MOTERIS 
mokanti paruošti užkandžius ir ga
linti padėti dirbti tavernoje 8—3:30 

vai. darbo dienomis. 
Geras atlyginimas. 

Reikia kalbėti angliškai. 
TEL.: 944-9741 

tarp 2:30 ir 5:30 vaL

o- Ona Bruzgulienė jau pa
sveiko, grįžo iš ligoninės ir ati
darė savo biznio vietą. Ji kvie
čia visus, kurie praeitą metą jo
sios sodyboje ruošėte piknikus 
ir norite gauti tą pačią dieną 
šiais metais, nevėluoti atsiliepti. 
O kurie nesirengiate piknikų 
ruošti, tai malonėkite man pra
nešti, būsiu jums dėkinga.

A. Bruzgulienė

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Rožė su Ona pažįstamos dar iš 
Lietuvos, iš Lygumų. Jos drau
gavo ir Amerikoje, nes abi se
nas drauges ištiko beveik pa
našus likimas.

Dabartiniu metu Ona Savic
kienė gyvena Illinois valstijo
je, Beyerville apylinkėje. Ten 
ji su vyru turi farmą. Kartais 
Ona atvažiuoja pas Rožę pasi
svečiuoti, o kartais Rožė nu
važiuoja pas Oną. Kai praei
tais metais Rožė buvo operuo
ta, tai išėjusi iš ligoninės ji nu
važiavo į Beverville, kad ga
lėtų atsigauti.

Savo laiku Savickai skaitė 
Naujienas, bet paskutiniais me
tais šis laikraštis jų nelankė. 
Didžgalvienė, minėdama savo 
senos draugės Onos Norvaišai
tės gimtadienį, užsakė jai vi
siems metams Naujienas. Tai 
bus dovana mano jaunatvės 
draugei, taip pat neseniai mi
nėjusiai savo gimtadienį, gal
voja Rožė.

Linkime jai sveikatos ir sėk
mės. Nauįienietis

MARIA NOREIKIENe — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
2608 West 69th St, Chicago, DI. 60629. * TeL WA 5-2787

Didelis pasirinkimas Ivairiy prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Savo gimtadienio ji nemi
nėjo, bet užtat ji panoro padė
ti savo ilgų metų draugei Onai 
Norvaišaitei Savickienei tą 
gimtadienį jaukiau paminėti.

LIGA VERČIA PARDUOTI
2 apart, namus ir 2 gerai einantieji 
bizniai — taverna ir grožio salio- 
nas. Namai geriausiam stovy. Daug 
pajamų. Kaina pagal susitarimą..

Kreiptis:
4358 So. WESTERN AVE. 

CLUB ALDONA

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Kadangi esame per pusę žie
mos persiritę, galima jau spė
lioti apie visą žiemą, kuri pa
sirodo ne vien Naujajame Pa
saulyje, bet tiek pat Senajame 
Pasaulyje (Europoje) 
ma palyginti šilta 
Šimu iš 
sausio 
sias 
bėgyje 
mėnesį vidutinė dienos tempe
ratūra buvusi 3.1 laipsnių aukš
čiau nulio C (Celsijaus). Pa
gal Fahrenheitą tai būtu apie 
37 aukščiau nulio). Per eilę die
nų temperatūra įvairiose Len
kijos vietose buvusi nuo 8 iki

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

Call: Frank Zapolis 
3208i/i W. 95th St. 

GA 4-8654
■ ■' ■ —-11--

— Rasa Smaižytė, gyv. Hot 
Springs, Ark., yra Southwest 
aukšt. mokyklos garbės moki
niu saraše.

WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

14 laipsnių C., kas pagal bū
tų nuo 45 iki UO laipsnių. Dau- 
gek’je Pamario vielų jau žy
dinčios pavasarinės gėlės.

— Curie aukšt. mokyklos 
Ethnic studies departmentas 
globojo Lietuvos šventę — Sa
lute to Lithuania Vasario 16 pro
ga. Prie tinkamo pasisekimo 
prisidėjo ten dirbą mokytojai: 
Phyllis Pečeliūnas iš biologijos 
departmento, Adolfas Pohlis iš 
matematikos, Rinite Saldokas
— kalbų. Danielius Bardauskis
— biznio, patarėja Barbara 
Joncas ir ponia Anna Gudžiū
nas. Daug padėjo vedėjo padė
jėjas John Gelsomino ir moky
tojai — Bernard Schwartz ir 
Virginia Daugherty. Visi mo
kiniai ne tik išgirdo apie Lietu
vą, bet ir valgė lietuviško sti
liaus priešpiečius. Lietuvių klu-

Pagerbė Mariją Naberiezą
Našlių, Našliukių ir Pavienių 

Draugiško Klubo susirinkimo 
proga, kuris įvyko 1975 m. va
sario 14 -tą dieną, Dariaus ir 
Girėno salėje, buvo pagerbta 
buvusi klubo pirmininkė Ma
ry Naberieza. Dabartinė pir
mininkė Anna Condux įteikė 
■klubo dovaną 
pat puikiai darbavosi ir pager
bimo šeimininkės L. Šapelis, ir 
J. Kazakauskas Aunai Condux 
vadovaujant. J. SaČauskas ir J. 
Jonikas patiekė puikią vaka
rienę ir gėrimus.

Šokiams grojo J. Joniko or
kestras.

I šį pagerbimą atsilankė ge
ras skaičius narių, kurie turė
jo progos pasilinksminti iki 
12-tos vai. nakties. Vakarui 
baigiantis žodis atiteko Mary 
Naberiezai, kuri su susijaudi
nimu padėkojo valdybai ir ko
misijai, ir visiems nariams už 
jai suteiktą garbę.

V. (Anka, koresp.

skaito- 
DP prane- 

Londono, praeitasis 
mėnuo buvęs šilčiau- 

viso praėjusio šimtmečio 
Lenkijoje per sausio

Policija vaikus perdavė jų tė
vams, bet sekantį vakarą buvo 
policijos sulaikytas tas pats 11- 
metis su kitu — 7 metų amžiaus 
kompanijonu. Jiedu vogtu au
tomobiliu nuvažiavo nuo savo 
miestelio apie 30 mylių sustojo 
prie gazolino stoties pirkti už $2 
gazolino, bet pardavėjas paskam
bino policijai.

— Marytė Aldonis iš Chica
gos pietvakarių, Šv. Teresės ko
legijos, Winona, Minn., studen
tė, dalyvauja Don Gluck ope
ros “Orfėjus ir Euridikė” pasta- 
tumuose. Ji taip pat priklauso 
chorui, baleto ir dramos gru
pėms. Ji yra Gintaro debiu
tante.

— Aleksas Gečas. Rochester, 
N. Y., išrinktas Lietuvių radijo 
klubo pirmininku, Raimundas 
Kiršteinas — vicepirm., stud. J. 
Krokytė — sekr., stud. R. Ilgū- 
naitė — ižd., Liucija Laukai
tienė — koordinatore. Ilgame
tis klubo pirm. Pranas Puido
kas išrinktas Garbės pirminin
ku. Programa būna sekmadie- 

korsažą. Taip J nįajs 9 vaj rvto iš stoties XXI-

Praeitą savaitę plačiai buvo 
ieškomas laimingasis, kurs Illi- 
nojaus valstybinėje loterijoje iš
lošė $100,000, bet per keletą die
nų neatsiliepė. Paskelbtas lai
mingojo tikėto numeris 685448 
ir Schmid Drugs," Inc., vaistinė, 
6010 W. Worth Avenue, kur tas 
laimingasis tikėtas parduotas, 
tik nebuvo žinoma kam par-

FM 91,5 banga.
— Inž. Antanas J. Rudis ir 

muz. Kazys Steponavičius - 
Stephens, kalbėdami Lietuvių 
radijo forume apie Pirmyn cho
ro parengimus šį savaitgalį Ma
rijos aukšt. mokykloje ir apie 
jo įnašą Amerikos lietuvių tau
tinei sąmonei išlaikyti, prisimi
nė apie artėjančią Amerikos 
nepriklausomybės 200 m. su
kaktį ir reikalą lietuviams prie 
šios šventės prisidėti, žadėdami 
šiuo reikalu pilną kooperavimą 
idėjomis ir jų įgyvendinimu.

CICERO, 1410 SOUTH 49 AVĖ., 
IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ 

BUTAS
2 miegamieji. Gazu šildymas. Antra
me aukšte iš kiemo pusės, suaugu
siems. Galima apžiūrėti iki 3:30 po 

pietų, o vėliau skambinti 
TO 3-0609

BUTU NUOMAVIMAS. IVATRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

HTTP’S REAL. ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

duotas. Pagaliau, pirmadienį, 
laimėtojas ypasiskelbė, pąsitei- 
sind'^nas, kad įjūvęš laimėji
mu tiek kad pri-
re.įkė keliu dienu nusiraminimui.

Lithuanian language classes 
for adults vali be offered by 
Sauthwest College, 7500 
Pulaski Road, beginning

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

FederaGnin ir vaiskios paiamu 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informaciios 
INSURANCE 

Simaitis realty 
2.951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

Conti- 
General Stu- 
e held from

REAL ESTATE
051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Patikrinus ašluonias elemen
tarines katalikų mokyklas Chi- 
cagoje ir priemiesčiuose rasta, 
kad 8 skyriaus mokinės mer
gaitės vartoja narkotikų dau
giau negu berniukai. Catholic 
Charities (praeitų metų rug
pjūčio mėnesį baigtos studijos 
parodė, kad 8 skyriaus moki
niai alkoholį vartojo kartkar
tėmis ir dažnai ir kad jų 18% 
vartoja narkotikus. Tyrimai 
parodė, kad aštuntaklasių 
tarpe alkoholį daugiausia vyną 
ir alų — vartoja mergaičių 50 
%, o berniuku 19%

— Akt. Ona Knapkytė skaitys 
Jono Avyžiaus eiliuotą pasaką 
vaikams “Pramuštgalvis meš
kiukas” Pelkių Žiburėlio litera
tūrinėj valandėlėj per Margu
čio radiją šį ketvirtadieni, va
sario 27 d., 5—6 vai. vak.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmoje 

Amenkos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmu 
nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas iMaujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi Jr kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
. ar jų įgalioti-niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto- 
nkos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
tuviikų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — 130.00, pusei metų — $16.00, 

58-50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
$14.00, vienam mėn

šaitis — vicepirm., Jurgis Mika
lonis — sekr., Birutė Tamulie- 
nė — ižd., Alfonsas Nevardaus- 
kas — f i n. sekr.

ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildvmas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. . Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Maranette Parke. S46.000.
-2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 

Atskiri nauji gazu šildvmai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri ?azo šildvmai. Brighton Parke. 
$30 000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS- — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da paiamų anie $8.000 metams^ Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dems viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil
dymas. alum, langai. 60joėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa- 

Arti mūsų. $77.000.

— Saulius Timukas baigė kri
minalistikos mokslus Wisconsin 
universitete, Madison, Wis.

— Alfonsas Kontvls išrinktas 
Lon Beach, Cal., Lietuvių klu
bo pirmininku, Juozas Matijo- bo pastangos iau buvo minėtos

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

P2-5 vienintelį
(f lietuvį kailininką 7^

Chicagoje —■

^j^^URŠTEINĄ

263-5326 
(į*taigo») ir 
677-8459 

(buto)

rVISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — 
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

rr-u -

:% - «
j>'

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

1 '
Siuntiniai i Lietuva.

| ir kitus kraštus
! P. NEDZINSKAS, 4065 Arch«r Av«.
1 Chicago, III. 60632 Tol. YA 7-59*0 

----
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